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NOI TARIFE 

LA PLAJA 

„DUNĂREA“
OFERTĂ. Gospodărire 

Urbană, societatea care 

administrează Plaja „Dunărea“, 

a anunţat că, de la 1 septembrie, 

aplică noi tarife de intrare în baza 

de agrement. > pag. 16

Deşi mai este doar o lună până în momentul 
în care Policlinica cu Plată din Galaţi va trebui 
să pună lacătul pe uşă, gălăţenii se înghesuie 
încă pentru a mai benefi cia de serviciile me-
dicale de aici, în timpul rămas până la desfi -
inţare. „Viaţa liberă“ a relatat pe larg faptul 
că un ordin emis de Ministerul Sănătăţii dă 
undă verde Direcţiei de Sănătate Publică Ga-
laţi pentru desfi inţarea policlinicii, unitatea 
medicală fi ind acuzată de nişte datorii din anii 

precedenţi, între timp achitate. Această deci-
zie a stârnit nemulţumiri în rândul gălăţeni-
lor, care, prin intermediul nostru, au solicitat 
mai marilor urbei să găsească o soluţie pentru 
ca policlinica să poată supravieţui. „Vom mer-
ge până în pânzele albe, dacă e nevoie, pentru 
a salva policlinica. Facem petiţie scrisă către 
ministrul Sănătăţii, către primar şi către pre-
şedintele Consiliului Judeţean Galaţi, dacă 
este nevoie. Nu vrem să nu mai existe policli-

nica, pentru noi este de un real ajutor. De ce 
să fi u obligat să merg la privat, unde preţul 
unei consultaţii este de două şi chiar de trei 
ori mai mare?“, ne-a spus, ieri, o pensionară 
care se afl a la ghişeul unităţii, pentru a plăti 
o consultaţie.

La Policlinica cu Plată, serviciile medicale 
au preţuri între 70 şi 80 de lei, ceea ce o face 
accesibilă pentru majoritatea gălăţenilor cu 
venituri reduse. . Raluca Ichim > pag. 07

Gălăţenii, nemulţumiţi de închiderea 
Policlinicii cu Plată

valuta BNR

€4,94 
$4,55
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Cursul de schimb valutar

la data de 1.09.2023

BILANŢUL DISTRUGERILOR DE LA GALAŢI > EVENIMENT/03

16observator
Mai mulţi elevi din 
Galaţi plecaţi în tabără 
au ajuns la spital 

O furtună
de 10 minute 
a făcut ravagii 
în jumătate de oraş

După furtuna extrem de puternică de joi seară, mii de oameni 

au rămas pe întuneric, zeci de maşini au fost distruse de copacii 

care au căzut pe trotuare, în parcări şi pe carosabil, mai multe 

acoperişuri au fost smulse, transportul public a fost paralizat, multe 

canalizări au refulat, iar o staţie de transformare electrică a luat foc. 

. Mariana Constandache 

08sport
Cristi Boboc, singurul Cristi Boboc, singurul 
rugbist gălăţean la un rugbist gălăţean la un 
Campionat MondialCampionat Mondial

05eveniment
Galaţiul îşi caută 
slogan şi strategie 
de promovare turistică
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editorial
viaţa liberă
Din tabără, la spital

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

U
na dintre amintirile 
plăcute ale fi ecăruia 
dintre noi este, fără 

îndoială, momentul taberelor. 
Cine poate să uite cum ne 
pregăteam pentru momentul 
plecării cu zile bune înainte 
sau de planurile pe care ni le 
făceam pentru zilele pe care 
le petreceam departe de casă, 
reguli și părinți? Și chiar dacă 
totul era organizat ca la carte 
în tabere, cu ore fi xe de masă, 
drumeții, program de lectură și 
activități în aer liber, tot nu era 
ca la mama acasă, iar ideea de 
independență ne acapara. Cum 
am putea să uităm că mesele în 

tabără se serveau la cantină și 
că era obligatoriu să mănânci 
fără să faci mofturi, pentru că 
riscai să rămâi fl ămând?

Și astăzi, în 2023, încă 
proaspăt ieșiți din pandemia 
care ne-a sechestrat în case 
vreo doi ani, îi trimitem pe 
copii în tabere, ideea de tabără 
fi ind echivalentă, în mintea 
noastră, cu cea din anii 2000 și 
ceva.

Un caz nefericit a făcut 
înconjurul presei în aceste 
zile, după ce un grup de elevi 
gălățeni şi profesori însoţitori 
au ajuns într-o tabără în 
localitatea Bran. Se pare că 
excursioniștii au avut surpriza 
să constate că hotelul de patru 
stele, pentru care părinții au 

Raluca 
Ichim

maxime

“
Jovialitatea zefl emistă 

ne-a salvat pe noi, 

românii, de multe 

hăuri. Dar şi 

de piscuri

VASILE GHICA

sinaxar
2-3.09.2023

 (S)  u Sf. Mc. Mamant

 (D)  u Sf. Sfi nţit Mc. Antim,          

ep. Nicomidiei

> În ultima seară de august, 
la Galați a plouat. Cu apă 
chioară, cum spun oenologii 
cu infi rmități deontologice și 
oftalmologice. Furtuna de la 
Galați a avut ceva din farmecul 
cinic al spectacolului prost din 
fotbalul românesc, care a avut 
loc în aceeași seară, la oră de 
maximă audiență. Campioana 
României, Farul Constanța, 
a fost bătută de campioana 
Finlandei, fi ind eliminată din 
Conference League. Ne-am 
îmbătat cu apă chioară plată, 
crezând că „uraganul de la 
malul mării“ este mai puternic 
decât „furtuna din paharul cu 
Finlandia“. Acum, avem nevoie 
de săruri de hidratare, zeamă de 
varză, ciorbă de burtă, borș crud 
și de sulfatul de sictir promovat 
de emisiunile de dezbatere 
fotbalistică ale lui Naum. Ca să 

scăpăm măcar de mahmureală, 
dacă de naivitate nu ne putem 
lepăda. Aidoma veșniciei, cum 
spunea un chibiț, naivitatea 
s-a născut la sat. E vorba, 
fi reşte, de satul de vacanță de la 
Mamaia. Înainte de returul de la 
Helsinki, ofi cialii clubului Farul 
Constanța vădeau un optimism 
frate cu certitudinea. Nu că nu-i 
fi resc să fi i optimist, dar, când 
te duci cu PET-ul de apă plată, 
sperând să-i bagi sub masă pe 
consumatorii de Finlandia, 
e semn că preparatorul 
motivațional și-a dat demisia și 
s-a angajat la Bucolicii Anonimi, 
cu juma de normă. Sau, cum 
spune cutuma de maidan, apă 
bei, apă joci.

În aceeași seară a eșecului 
fotbalistic oximoronic 
împlinit, la Galați a fost 
furtună, acompaniată de o 

ploaie torențială de mai mare 
frumusețea și inundația. E ceea 
ce vorbitorii de limbă oarecum 
română și reporterii de teren 
inundat și calamitat numesc 
„furtună şi ploaie devastatoare“. 
Ei sunt cei mai pricepuți agenți 
publicitari, care au grijă, an 
de an, să vorbească frumos și 
înspăimântător despre „Valea 
orașului“. Este vorba despre 
celebra zonă a orașului Galați, 
etern vitregită, mereu afectată 
apăcaliptic de ploile torențiale. 
Dacă „Valea oraşului“ n-ar 
exista sau n-ar fi  în starea în 
care e, orice ploaie, oricât de 
abundentă ar pretinde ea că este, 
s-ar duce pe Apa sâmbetei, odată 
cu efectele ei dezastruoase. De 
n-ar mai ști sărmanii reporteri 
pe unde să-și scoată cămașa de 
forță, pentru a o fl utura în fața 
camerei de fi lmat. .

tragedia
DESCÂNTECUL MARELUI AMURG (II)

divina

nec plus ultra
TRATAT 

de LIMBA ROMÂNĂ

ION ZIMBRU                  ;PENTRU DOAMNA ANGELA NECEL - LA MULŢI ANI!=

Motto:

„LIMBA ROMÂNĂ ESTE PATRIA MEA“

                                                      [Nichita Stănescu]

 

nimic nu poate fi  mai TRIST/ decât un SFÂNT plecat DEPARTE,

nimic nu poate fi  mai SFÂNT/ decât un TRIST suit în CARTE,

nimic nu poate fi  mai DOR/ decât un OM lângă FÂNTÂNĂ

când scoate APĂ pentru cei/ care vorbesc LIMBA ROMÂNĂ,

care vorbesc şi care scriu/ FRUMOS, cu mâinile CURATE,

care se duc şi se întorc/ prin ŢĂRNA vremurilor toate,

şi lasă urme pe PĂMÂNT,/ şi curcubeu pe ZARE lasă -

ca să (se) prindă până-n CER/ LIMBA ROMÂNĂ MAJESTOASĂ 

şi ţara se piaptănă
Ouă, Ouă / Babele se plouă!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
tunci, n-am văzut că 
se duce spre amurg!... 
Acum, oare unde se du-

ce? e tot desculţă şi tot fru-
moasă! dar nu mai are sapă pe 
umăr! nu-i nici mică, nici mare! 
nici scundă, nici înaltă! nici  li-
niştită, nici tulburată! nici mai 
încolo, nici mai încoace! exact 
la câţiva paşi în faţa mea!... Ia-
tă, pădurea de salcâmi este 
din ce în ce mai puţină! şi face 
foarte puţine fl ori! doar aşa, de 
aducere aminte! şi face păsări 
mai puţine decât fl ori! doar aşa, 
să aibă cine jeli (cântând) sinu-
ciderea izvorului şi moartea ră-
săritei sub asaltul şi triumful 

Uitării, adică al gunoaielor, adi-
că al gunoiului cosmic supranu-
mit Om, dar scăpat din chingile 
oricărui auto/control!... şi în pă-
dure-s mai mulţi ciolpani decât 
salcâmi teferi!... (cică i-au tăiat 
nişte măgădăi pentru hârtie, 
să-şi scrie memoriile mizerabile 
şi să-şi pună furnir la palatele 
pentru câini şi pisici, să-şi facă 
fripturi în oraşul şi în ţara gră-
tarelor, în spaţiul şi în timpul 
huruind a creier ţăcănit şi a li-
bido)...  Iată, şi fl oarea-soarelui 
şi-a luat lumea în cap! nici ur-
mă de pălărie de răsărită, cum 
se zice! nici zare de albină!... (ci-
că luna aia, de după nuntă, nu 
se mai unge cu miere, ci se dă 
cu un fel de spray de frişcă sin-
tetică, cu un fel de fl it mirosind 

a sictir malign, un fel de pa-
leativ al voluptăţii sub presiu-
ne, cu un soi parşiv de „lasă-mă 
să te las!“... cu un soi mârşav de 
„ia-l de pe mine, că-l omor!“... 
adică, în fond, se re/mizează 
pe formă, pe rugămintea urla-
tă din celebrul adagio „Vino şi 
mă omoară cu bomfaierul, Ni-
culino!“... Iată, chiar între pă-
dure şi drumul pe care stau şi o 
văd venind la câţiva paşi în faţa 
mea, îl zăresc pe Van Gogh um-
blând din nimic în nimic, din 
nicăieri în nicăieri, cu pistolul 
într-o mână şi cu o ureche încă 
sângerândă în cealaltă mână! îl 
zăresc şi îl strig, dar nu mă au-
de! îi fac semne cu braţele, dar 
nu mă vede! nu are cum să mă 
vadă, fi indcă i-s ochii

plini cu lacrimi galbene, cu tot 
galbenul din răsărita pe care, 
iată, o prăşeşte splendoarea as-
ta, atunci!... şi, deasupra foşti-
lor salcâmi, pe linia zării, pic-
torul desenează cu pistolul câ-
teva cuvinte: „pe fi ecare frunză 
scrie toamnă,/ cu galben în ca-
ligrafi i de vânt.../ şi dă-mi ierta-
re, şi m-ascultă, doamnă: mi-i 
frig, mi-i dor... şi parcă nu mai 
sînt!“... La câţiva paşi în faţa 
mea, strania alcătuire se opreş-
te şi se uită spre răsărit, pe za-
rea scrisă cu pistolul! şi parcă 
citeşte! şi chiar citeşte! şi chiar 
o aud! citeşte mai bine şi mai 
clar decât citesc eu de atunci 
până acum!... Undeva, în partea 
cealaltă, amurgul se suie indi-
ferent!... (Stai să vezi!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

plătit o sumă însemnată de 
bani, nu oferea condiții de... 
patru stele. Unitatea hotelieră 
respectivă nu avea nici măcar 
restaurant funcțional, așa 
că grupul a fost nevoit să 
servească masa în regim de 
catering. Drept urmare, în loc 
de excursie, copiii și cadrele 
didactice au ajuns la spital, cu 
toxiinfecție alimentară.

Nu pot să nu mă gândesc 
că și taberele pentru elevi au 
devenit adevărate afaceri în 
România, pe banii părinților 
și pe sănătatea copiilor. Nu ne 

mai gândim acum la eforturile 
pe care le face un părinte, 
în condițiile actuale, pentru 
a achita o tabără copilului 
și nici la spaima pe care a 
simțit-o elevul care, ajuns în 
tabără cu gând de distracție, 
a sfârșit la spital, cu afecțiuni 
digestive. Și unde mai pui că 
nici reprezentanții hotelului 
nu își asumă, nici ghizii care 
îi supravegheau și a căror 
răspundere era limitată doar 
la a face diverse activități, 
nici fi rma de catering care 
a livrat mâncare conform 
contractului... Probabil doar 
ghinionul care i-a însoțit pe 
excursioniști și Dumnezeu 
sunt răspunzători pentru 
situație...    .

DIN COLECŢIA

„CELE MAI ADEVĂRATE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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O furtună de 10 minute 
a făcut ravagii 
în jumătate de oraş

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Furtuna extrem de puternică 

însoţită de ploaie, anunţată prin 

Ro-Alert, joi seară, cu două 

minute înainte de expirarea 

avertizării de Cod portocaliu, 

a făcut ravagii în jumătate de 

oraş şi în mai multe localităţi 

din mediul rural. Mii de oameni 

au rămas pe întuneric, zeci 

de maşini au fost distruse de 

copacii care au căzut seceraţi 

pe trotuare, în parcări şi pe 

carosabil, mai multe acoperişuri 

au fost smulse, iar transportul 

public a fost paralizat. Bonus, 

în mai multe puncte din oraş au 

refulat canalizările, iar o staţie de 

transformare electrică a luat foc. 

În mai puţin de un sfert de oră, 
Galaţiul s-a transformat într-un 
câmp de luptă atât pentru gălă-
ţenii pe care furtuna i-a surprins 
pe stradă, dar şi pentru echipele 
de intervenţie care au fost luate 
cu asalt de un număr record de 
solicitări, primite în doar câteva 
minute. Gălăţenii îngroziţi să 
vadă cum străzi importante se 
umpleau de şuvoaie de apă căro-
ra canalizările nu le mai făceau 
faţă sau cum copacii cădeau ca se-
ceraţi pe străzi, peste maşini sau 
cabluri electrice, ori cum acope-
rişuri erau smulse şi aruncate pe-
riculos în mijlocul drumului, au 
adresat peste o sută de apeluri în 
numai câteva minute de la potoli-
rea vijeliei, în jurul orei 21,15.

 Galaţiul, ca după ciclon 
În oraş, cele mai multe pro-

bleme au fost raportate în zona 
centrală, Micro 16, 17, 18, 19, 20 şi 
21, precum şi în zonele I.C. Frimu, 

Ţiglina 1 şi 2. Arterele importan-
te care străbat aceste zone au fost 
măturate, la propriu, de vijelie, 
în Valea Ţiglinei fi ind raportate 
cele mai dramatice probleme. Pe 
lângă apa care s-a acumulat rapid 
şi a năvălit cu furie, au cedat şi 
elemente de construcţie care au 
pus în pericol siguranţa trafi cu-
lui, oricum afectat de viitură, dar 
şi pe a cetăţenilor.

 S-a întâmplat, de pildă, în zona 
Spitalului de Urgenţă şi la Blocul 
„Privilege“, unde patru arbori 
mari s-au rupt şi au căzut peste 
liniile electrice ale reţelei de tro-
leibuz. Zeci de maşini surprinse 
în parcări de copacii care au cedat 
total sau parţial sub forţa vântu-
lui au fost distruse în diferite 
proporţii, astfel că apelurile prin 
care gălăţenii afectaţi au cerut 
ajutor au curs unul după altul în 
Dispeceratul ISU Galaţi. În jurul 
orei 22,00, instituţia raporta pes-
te o sută de solicitări şi anunţa că 
intervine alături de echipele Eco-
sal, cele de la Gospodărire Urba-
nă şi Electrica, pentru rezolvarea 
celor mai grave situaţii.

„În municipiul Galaţi, apro-
ximativ 40 de copaci sunt căzuţi 
pe cabluri electrice, maşini, aco-
perişuri şi pe carosabil. Pe stra-
da Mărăşeşti, la  numărul 13, 
un copac a rupt o ţeavă de gaze. 
Electrica raportează avarii la in-
stalaţii, patru stâlpi rupţi şi cel 
puţin 2.816 abonaţi din Şendreni, 
Barboşi, Suceveni şi Cavadineşti 
fără energie electrică“, anunţa 
ISU Galaţi, în cursul nopţii de 
joi, 31 august, la scurt timp de la 
încetarea vijeliei.

Bilanţul ISU după o noapte 
de intervenţii la foc automat a 
arătat că primele sesizări au re-
fl ectat doar o parte a problemelor 

înregistrate în oraş ca urmare a 
furtunii. 

„Echipajele ISU Galaţi au in-
tervenit pentru evacuarea apei 
dintr-o curte, două subsoluri, 
două locuinţe, dintre care un bloc 
social, la un operator economic 
unde apa atinsese un nivel de 40 
de centimetri. Am fost, de ase-
menea, solicitaţi să intervenim 
pentru înlăturarea a 19 copaci 
căzuţi pe carosabil, 18 arbori că-
zuţi pe autoturisme, şapte căzuţi 
peste liniile electrice sau reţelele 
de gaz, pentru înlăturarea a două 
elemente de acoperiş prăbuşite şi 
pentru degajarea a 29 de autotu-
risme surprinse de copaci sau ele-
mente de construcţii“, a detaliat, 
în cursul dimineţii de vineri, 1 
septembrie, lt. col. Eugen Chiri-
ţă, purtătorul de cuvânt al ISU 
Galaţi.

 Incendiu şi misiune 
pe Dunăre 

Pe lângă intervenţiile direct le-
gate de furtună, echipele de pom-
pieri au avut de rezolvat şi un efect 
colateral al dezastrului: un incen-
diu izbucnit la o staţie de transfor-
mare electrică din Micro 16.

Asta în timp ce poliţiştii de 
frontieră au anunţat că în toiul 
furtunii au fost mobilizaţi să sal-
veze două persoane pe care vije-
lia le-a surprins într-o barcă, pe 
Dunăre. „Din cauza condiţiilor 
meteo extreme, vânt puternic, 
ploaie şi valuri mari, intervenţia 
colegilor noştri cu ambarcaţiu-
nea Onix din dotarea sectorului 
a fost una difi cilă, însă aceştia 
au reuşit să identifi ce ambarcaţi-
unea şi să o aducă, împreună cu 
cele două persoane, un bărbat şi 
o femeie, în siguranţă la malul 
fl uviului“, anunţau reprezentan-

ţii STPF Galaţi, în cursul serii de 
joi, 31 august.

 Zile de muncă după 
câteva minute de furtună 

Operaţiunile de curăţare a 
dezastrului din oraş au durat 
toată noaptea şi au continuat şi 
în cursul zilei de vineri, munci-
torii de la Gospodărire Urbană, 
Ecosal, Electrica şi cei ai societă-
ţii care asigură iluminatul public 
în oraş nereuşind că remedieze 
toate problemele până la prime-
le ore ale dimineţii.  „În cursul 
zilei de astăzi (n.r. vineri), acţiu-
nile continuă, iar personalul ser-
viciului public Ecosal va asigura 
salubrizarea carosabilului şi a 
trotuarelor. De asemenea, echi-
pele de intervenţie ale compa-
niilor Transurb şi Flash Lighting 
Services s-au implicat şi continuă 
să intervină şi astăzi pentru so-
luţionarea rapidă a problemelor 
care au afectat iluminatul stradal 
şi transportul public de persoane. 
Totodată, societatea Apă Canal, 
prin echipele deplasate în teren, a 
intervenit pentru evacuarea apei 
de pe străzi“, a transmis adminis-
traţia locală în cursul dimineţii 
de vineri, 1 septembrie.

 Beznă în mediul rural 
Codul portocaliu nu a făcut 

atât de multe ravagii, de această 
dată, în judeţ, nefi ind raportate 
distrugeri de către structurile 
abilitate să intervină. Doar la 
Şendreni, doi localnici au cerut 
ajutorul pompierilor, după ce 
curţile, cu tot cu case şi beciuri, 
le-au fost inundate. În schimb, 
mii de locuitori din această loca-
litate, dar şi din două comune şi 
un cartier al Galaţiului au rămas 
în beznă. .

BILANŢUL CODULUI PORTOCALIU LA GALAŢI  .  DISTRUGERI

 62 DE 

MICROBUZE 

NEPOLUANTE 

PENTRU ELEVII 

DIN JUDEŢ
ACHIZIŢIE. În urma 

unei şedinţe extraordinare a 

instituţiei ce a avut loc vineri, 1 

septembrie, Consiliul Judeţean 

(CJ) Galaţi a anunţat că va investi 

70 milioane de lei, echivalentul a 

aproximativ 14 milioane de euro, 

pentru achiziţionarea a 62 de 

microbuze şcolare electrice şi 

hibrid.“Achiziţionăm cel puţin câte 

un microbuz şcolar pentru fi ecare 

localitate din judeţ, mai puţin pentru 

cinci UAT-uri care vor achiziţiona 

singure astfel de microbuze. Vom 

achiziţiona microbuze electrice 

şi hibrid pentru confortul elevilor, 

un aer mai puţin poluat şi un 

mediu mai curat. Deja am semnat 

contractul de fi nanţare pentru 

achiziţionarea a 29 de microbuze 

noi prin PNRR, iar pentru alte trei 

microbuze am obţinut fi nanţare de 

la Ministerul Dezvoltării. Încă 30 

de microbuze pentru transportul 

elevilor vor fi  achiziţionate în cadrul 

unui program derulat de către 

Administraţia Fondului pentru 

Mediu“, a detaliat preşedintele CJ, 

Costel Fotea, în urma şedinţei de 

vineri.  . George Marinescu 
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Lucrări de extindere a 
căii ferate cu ecartament 
larg din Portul Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Administraţia Porturilor Dunării 

Maritime (APDM) Galaţi, în 

parteneriat cu Zona Liberă Galaţi 

și Port Bazinul Nou, a demarat 

un proiect ce vizează extinderea 

liniilor cu ecartament larg din 

Dana 47 până în Dana 53. În 

valoare de aproape 9,15 milioane 

de lei, proiectul este fi nanţat din 

fonduri europene și va contribui, 

printre altele, și la consolidarea 

„coridoarelor solidarităţii“ ce 

permit creșterea exporturilor de 

mărfuri, în special cereale, din 

Ucraina. 

Lucrările din Port Bazinul Nou 
și Zona Liberă Galaţi vin în com-
pletarea investiţiilor care s-au fă-
cut în cursul anului trecut pentru 
modernizarea liniei cu ecarta-
ment larg, de tip sovietic, de la 
Giurgiulești în Portul Docuri. 

Licitaţia pentru execuţia lu-
crărilor a fost adjudecată de so-

cietatea de construcţii Tancrad, 
iar în cursul zilei de vineri, 1 sep-
tembrie, a fost semnat contractul 
aferent acestor lucrări. 

Lungimea noii linii de cale fe-
rată cu ecartament larg, de tip in-
dustrial, dintre Dana 47 până în 
Dana 53, va fi  de aproximativ 641 
de metri (din care 346 de metri 
cale ferată în zona administrată 
de APDM Galaţi, iar 295 de metri 
de cale ferată în Zona Liberă Ga-
laţi) și va fi  utilizată pentru încăr-
carea și descărcarea de produse 
siderurgice, îngrășăminte, cerea-
le, fi er vechi și containere (ce vor 
sosi sau se vor îndruma dinspre/
spre Moldova și Ucraina). 

"Extinderea liniilor de cale 
ferată cu ecartament larg din 
Portul Galaţi şi din Zona Liberă 
Galaţi va contribui la realizarea 
unor economii de timp în trans-
portul de mărfuri, prin creşterea 
capacităţii de operare pe calea 
ferată şi reducerea timpului de 
transbordare. Această investiţie 
este o dovadă că România, prin 

porturile de la Dunăre, poate 
oferi soluţii pentru preluarea fl u-
xurilor suplimentare de mărfuri 
din zona de confl ict din Ucraina, 
prin suplimentarea constantă a 
conexiunilor cu transporturile 
feroviare și asigurarea transbor-
dării efi ciente a vagoanelor“, a 
subliniat directorul general al 
APDM Galaţi, Marcela Daniela 
Costea.

Modernizarea conexiunilor 
multimodale de transport este 
importantă și pentru viitoarea 
dezvoltare a Zonei Libere Galaţi. 
"Pentru noi, acest proiect cu fon-
duri europene este o premieră, 
e primul de acest fel pe care îl 
derulăm. Această lucrare în in-
frastructura portuară este un 
avantaj pentru clienţii și partene-
rii noștri din zona liberă, pentru 
că Zona Liberă Galaţi este singu-
ra zonă liberă din ţară care are 
această facilitate de transport, pe 
cale ferată cu ecartament larg. 
Este un element competitiv im-
portant, ce sperăm să contribuie 

la dezvoltarea pe termen lung a 
afacerilor din Zona Liberă și să-i 
consolideze rolul de legătură în-
tre Uniunea Europeană și spaţiul 
ex-sovietic“, a declarat, la rândul 
său, directorul Zonei Libere Ga-
laţi, Cătălin Cojocaru. 

Prezenţi la semnarea con-
tractului de lucrări, reprezen-
tanţii administraţiei publice 
locale și judeţene, Doina Cucu, 
vicepreședinte al CJ Galaţi, și vice-
primarul Lucian Valeriu au ţinut 
să sublinieze importanţa pentru 
Galaţi a dezvoltării infrastructu-
rii portuare. Aceștia au arătat că 
dezvoltarea porturilor înseamnă 
dezvoltarea Galaţiului și că, sub o 
formă sau alta, viaţa comunităţii 
locale a fost legată de viaţa Dună-
rii și a porturilor. 

Termenul de execuţie a lucră-
rilor de extindere a căii ferate cu 
ecartament larg este de patru 
luni, ceea ce înseamnă că, până 
la sfârșitul acestui an, noile faci-
lităţi din Portul Galaţi vor putea 
fi  folosite de transportatori. .

PROIECT DE CONSOLIDARE A "CORIDOARELOR SOLIDARITĂŢII“  .  TRANSPORTURI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În prima zi de toamnă calen-
daristică, vineri, 1 septembrie, 
la prânz, Veronica Macri a fost 
(re)învestită în funcţia de subpre-
fect al judeţului Galaţi, în cadrul 
unei ceremonii de depunere a 
jurământului care a avut loc în 
Sala Mare a Instituţiei Prefectu-
lui. Pe cale de consecinţă, echipa 

de conducere a Prefecturii a fost 
întregită, Veronica Macri comple-
tând, cu susţinerea minorităţilor, 
mai exact a Comunităţii Elene, 
formula de la "vârf“, alături de 
prefectul Claudiu-Sorin Gavril și 
de subprefectul Iulian Iosif, aces-
ta din urmă și el învestit în urmă 
cu doar circa patru luni.

 Prin hotărâre de guvern, fos-
tul subprefect Ciprian Manea a 
fost eliberat din funcţie pe data 

de 31 august. Veronica Macri a re-
venit la instituţia gălăţeană după 
circa un an și jumătate, după ce a 
mai fost subprefect de Galaţi în 
primele luni ale anului 2022.

 Reamintim că Veronica Macri 
a mai ocupat funcţia de subpre-
fect, în perioada aprilie 2010 - mai 
2012, la Brăila, acolo unde a con-
dus în trecut și Agenţia Judeţea-
nă pentru Prestaţii Sociale (2004-
2007). .

ceremonie
Veronica Macri a fost (re)învestită în funcţia de subprefect

Drogat cu 
canabis, prins 
la plimbare 
pe Brăilei

ȘOFER. Un tânăr de 19 ani, proaspăt 

deţinător de permis de conducere, va fi  nevoit 

să-şi pună documentul în cui după ce s-a urcat 

drogat la volan. Mașina condusă de acesta a 

fost oprită pe strada Brăilei, la doar două ore 

după furtuna de joi seară. Poliţiștii au bănuit că 

șoferul consumase ceva interzis, suspiciune 

confi rmată de aparatul Drugtest, care a arătat 

o valoare pozitivă la THC-5 (canabis). Supus 

ulterior analizelor de sânge, care vor confi rma 

existenţa substanţei în organism, tânărul este 

acum cercetat penal pentru conducerea unui 

vehicul sub infl uenţa alcoolului sau a altor sub-

stanţe.  . Mariana Constandache

 APARATE NOI 

PENTRU TERAPIA 

INTENSIVĂ 

NEONATALĂ
DOTARE. În această 

săptămână, proiectul Consiliului 

Judeţean (CJ) de dotare a 

neonatologiei din secţia de Terapie 

intensivă a Spitalului Judeţean, 

cu o valoare de peste patru 

milioane de lei, a fost declarat 

câștigător. „În cel mai scurt timp 

vom semna contractul de fi nanţare 

și vom demara procedurile de 

achiziţie publică a echipamentelor 

medicale. Vor fi  achiziţionate 

aparate de ventilaţie mecanică 

și ventilatoare, incubatoare, 

monitoare funcţii vitale, pompe 

de perfuzie și injectomate. De 

asemenea, secţia va fi  dotată cu 

kituri medicale pentru screeningul 

unor afecţiuni medicale des 

întâlnite la nou-născuţi, adică 

malformaţiile congenitale cardiace 

și retinopatie la bebelușii născuţi 

prematur“, a precizat președintele 

CJ, Costel Fotea.  Conform 

aceleiași surse, anul trecut, 372 

de nou-născuţi au fost internaţi în 

cadrul compartimentului de Terapie 

intensivă neonatală de la Spitalul 

Judeţean.  .George Marinescu 
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Galaţiul îşi caută slogan 
şi strategie de promovare 
ca destinaţie turistică
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 După un videoclip de prezentare 

a municipiului Galaţi, pentru 

care a pus la bătaie 5.780 de 

euro fără TVA, Primăria Galaţi 

îşi doreşte, mai nou, un slogan, 

mesaje-cheie şi o strategie 

de promovare a oraşului ca 

destinaţie turistică. Pentru 

„servicii pentru elaborare 

de branding şi comunicare a 

Municipiului Galaţi“, autorităţile 

derulează o achiziţie directă 

în valoare de 245.000 de lei, 

adică 49.577 de euro fără 

TVA. Procedura se afl a vineri 

în etapa deliberării, ofertant 

fi ind fi rma bucureşteană 

SC Communication ON SRL. 

„Brandingul oraşului este pro-
cesul de creare a unei imagini 
sau identităţi distincte, în scopul 
atragerii vizitatorilor şi investito-
rilor şi de a le oferi locuitorilor un 
sentiment de apartenenţă. Scopul 
fi nal este să oferte atât turiştilor, 
cât şi locuitorilor oraşului experi-
enţe unice“, se explică în caietul 
de sarcini al cumpărării directe, 
derulate în Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice. 

Obiectivele specifi ce ale proce-
durii sunt: dezvoltarea strategiei 
de comunicare a brandului mu-
nicipiului Galaţi, stabilirea unui 
slogan, dar şi a unor diferite me-
saje care să evidenţieze modul în 
care oraşul Galaţi este perceput 
de locuitori şi nu numai. 

Conform documentelor, 
pentru elaborarea strategiei de 
comunicare şi de promovare a 
oraşului sunt necesare, între al-
tele, analiza punctelor forte şi 
a punctelor slabe ale destinaţiei 
turistice Galaţi, evaluarea ima-
ginii oraşului în mediul virtual, 

pentru ca, în cele din urmă, să 
se ajungă la un concept creativ 
de brand de oraş, la propuneri de 
slogan şi mesaje-cheie. Concret, 
este vorba despre un concept „Ga-
laţi - destinaţie turistică“, axat pe 
oferta turistică a oraşului, care va 
include elementele de noutate şi 

unicitate - atracţii naturale, isto-
rice, spaţii destinate petrecerii 
timpului liber, restaurante loca-
le, evenimente culturale, servicii 
care reprezintă puncte de atrac-
ţie pentru potenţiali turişti. 

Susţinerea conceptului cre-
ativ se va realiza prin animaţii 

grafi ce cu durata de cel puţin 25 
de secunde. 

Caietul de sarcini mai preve-
de şi elaborarea unei strategii de 
marketing teritorial şi branding 
al municipiului Galaţi, pentru pe-
rioada 2024-2026. Se cere inclusiv 
creaţie grafi că pentru materiale 
promoţionale - cărţi de vizită, pli-
curi, mape, fl yere, postere, pano-
uri outdoor, roll-up-uri, bannere, 
articole de papetărie. La fi nal, se 
vor stabili direcţiile de comunica-
re pentru promovarea conceptu-
lui de destinaţie turistică. 

Durata contractului este de 12 
luni de la data semnării acestuia 
de către ambele părţi contrac-
tante. Valoarea achiziţiei deru-
late este de 245.000 de lei, adică 
49.577 de euro fără TVA.

 Logo de 38.000 de lei 
În context, trebuie amintit că 

Primăria a mai derulat, în 2017, 
o achiziţie pentru "Branding şi 
identitate vizuală a municipiu-
lui Galaţi“, prin care şi-a dorit 
să prezinte publicului-ţintă "o 
imagine atractivă, dar şi corectă 
asupra oportunităţilor oferite de 
Galaţi“. În cele din urmă, pe 30 
iunie 2017, a fost lansat logo-ul 
oraşului, împreună cu un manu-
al de identitate vizuală, realizate 
de fi rma I.V. Future SRL, pentru 
38.000 de lei fără TVA. 

Nu mai puţin adevărat este 
că Galaţiul îşi doreşte să obţină 
statutul de staţiune turistică. Aşa 
cum aţi putut afl a din ziarul "Via-
ţa liberă“, autorităţile au început 
demersurile necesare atestării ca 
staţiune turistică încă din vara 
anului 2021. În februarie 2022, 
aleşii locali au fost de acord cu 
depunerea documentaţiei nece-
sare la Ministerul Turismului şi 
de atunci se tot aşteaptă veştile 
bune. .

CUMPĂRARE DIRECTĂ DE APROAPE 50.000 DE EURO  .  CONTRACT

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND

TRAFIC. Astăzi, 2 

septembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Nicolae Bălcescu, 

Macului şi Calea Smârdan. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona 

localităţilor Tudor Vladimirescu şi 

Umbrăreşti, iar pe DJ 251, radare 

vor fi  la Smârdan şi Pechea. Pe 

DE 581, un radar va fi  prezent la 

Berheci. Duminică, 3 septembrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Prelungirea Brăilei, 

Domnească şi Portului. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Şendreni şi Lieşti, iar pe DJ 251, 

radare vor fi  la Pechea şi Cudalbi. 

Pe DE 581, un radar va fi  prezent la 

Munteni.  . M.C. 

284,8021OO

gram aur

5,1613OO

franc elveţian gra

4,5563 OO
dolardola

4,9440OO

euro

La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13,00, a concursu-
lui „Bani grei cu Viaţa liberă“ au 
participat 129 de plicuri, fi ind de-
semnaţi cei trei câştigători, care 
vor primi câte 100 de lei fi ecare: 
Niţă Gheorghe  (plicul nr. 84), 
 Calcan Vasilica  (plicul nr. 97) şi 
 Spătaru Octavian  (plicul nr. 35). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 
la redacţie luni, 4 septembrie, în-
tre orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 
după buletin, să îşi ridice premi-
ile. În acelaşi timp, îi rugăm pe 
toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posi-
bil. .  Cristina Terze 

„Bani grei“

Premiile săptămânii

La concursul „100 de lei pen-
tru învăţăcei“ organizat pentru 
elevi şi studenţi s-a mai desemnat 
ieri, prin tragere la sorţi, un câş-
tigător. Dintre cele 76 de plicuri 
participante, doar cel trimis de 
Eva Maria a fost cu noroc. Plicul 
trimis de Manolea Eva Maria, 
elevă în clasa a II-a, la Școala Gim-

nazială Nr. 5 din Galați, a purtat 
numărul 23. O aşteptăm pe câş-
tigătoare la redacţie, însoţită de 
unul dintre părinţi, luni, 4 sep-
tembrie, între orele 12.00 şi 16.00, 
cu o copie după buletinul unuia 
dintre părinţi, una după certifi ca-
tul său de naştere și cu carnetul 
de note. . Cristina Terze

„100 de lei pentru învăţăcei”

Eva Maria - eleva norocoasă

CONCURSURILE „Vieţii libere”
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Vizită la pompierii răniţi şi 
întrevedere cu preşedintele 
Consiliului European
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Marcel Ciolacu 

s-a deplasat vineri la Spitalul 

Militar "Regina Astrid“ din 

Bruxelles, unde i-a vizitat pe 

doi dintre pompierii răniţi 

în urma exploziilor de la 

Crevedia. Vizita sa a avut 

loc în contextul deplasării la 

Bruxelles, în perioada 31 august 

- 1 septembrie, unde are 

întrevederi cu mai mulţi înalţi 

ofi ciali europeni.

Şeful executivului a asigurat 
familiile răniţilor că pompierii 
vor benefi cia de cele mai bune 
îngrijiri medicale, iar familiile 
lor vor avea parte de susţinere, 

inclusiv fi nanciară, pentru a le 
fi  alături pe perioada tratamen-
tului. "M-am bucurat să văd că 
starea de sănătate a unuia din-
tre pompierii noştri, un tânăr de 
22 de ani, evoluează bine. A fost 
detubat şi urmează să iasă de la 
secţia ATI. Am vorbit cu el şi l-am 
îmbărbătat să treacă cu bine peste 
această tragedie. Aşteptăm veşti 
bune şi despre starea de sănătate a 
celui de-al doilea pompier român 
îngrijit la Spitalul Militar din Bru-
xelles. Am vorbit cu soţia lui, am 
încurajat-o şi am asigurat-o de tot 
sprijinul nostru. Le doresc sănă-
tate multă pompierilor noştri ră-
niţi şi îi aşteptăm cu bine acasă“, 
a afi rmat prim-ministrul.

Ciolacu a discutat cu medicii 
şi conducerea Spitalului Militar 

"Regina Astrid“, care depun efor-
turi pentru îngrijirea celor doi 
pompieri, în condiţiile în care 12 
pacienţi cu arsuri grave pe o su-
prafaţă corporală cuprinsă între 
10 şi 80% sunt trataţi în unităţi 
medicale din afara ţării.

Ulterior, premierul român a 
discutat cu preşedintele Consi-
liului European, Charles Michel, 
care a reconfi rmat susţinerea sa 
pentru aderarea României la Spa-
ţiul Schengen. "Domnia sa este 
unul dintre marii prieteni ai ţării 
noastre şi i-am mulţumit pentru 
suportul constant, ferm şi plin 
de energie. Am căzut de acord 
că o decizie legitimă în favoarea 
României reprezintă cel mai bun 
antidot pentru a detensiona ac-
tualul cumul de factori care ar 

putea avansa euroscepticismul în 
zona de est a continentului. Pre-
şedintele Charles Michel a mulţu-
mit României şi pentru sprijinul 
puternic oferit de ţara noastră 
Ucrainei şi Republicii Moldova. 
Este dovada că românii probează 
cu fapte ce înseamnă solidarita-
tea! De aceea, sper că şi Europa va 
demonstra, printr-o decizie în fa-
voarea României pe tema Schen-
gen, că solidaritatea europeană 
există şi în realitate, nu doar în 
declaraţiile ofi ciale“, a transmis 
premierul Marcel Ciolacu.

Acesta urma să se mai în-
tâlnească, pe parcursul zilei de 
vineri, cu preşedinta Comisiei 
Europene, Ursula Von der Leyen, 
şi cu preşedinta Parlamentului 
European, Roberta Metsola. .

ÎN PRIMA PARTE A DEPLASĂRII PREMIERULUI LA BRUXELLES  .  SUSŢINERE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Transporturilor, So-
rin Grindeanu, a anunţat, vineri, 
că aproximativ 50.000 de şuru-
buri din cele circa 100.000 au fost 
verifi cate pe podul de la Brăila şi 
că s-au găsit 180 de şuruburi care 
nu au fost bine strânse și a dat 
asigurări că se poate circula în si-
guranţă pe pod, relatează News.
ro. "Până aseară au fost verifi cate 

peste 50.000 de şuruburi. Totalul 
e în jur de 100.000. La cele peste 
50.000 s-au găsit 180 de şuruburi 
nestrânse. O să se termine aceas-
tă verifi care în zilele următoare, 
probabil în acest weekend“, a 
declarat Sorin Grindeanu, într-o 
conferinţă de presă, vineri, la 
Timişoara.

 Ministrul Transporturilor a 
menţionat că nu e niciun pericol 
să cadă podul. "Îi asigur pe ro-
mâni că nu e niciun fel de peri-

col să pice podul, să pice unii în 
Dunăre. Am văzut că sunt forma-
ţiuni politice care fac şi plângeri 
la Bruxelles. Dacă au temeri să 
treacă peste pod, pot trece şi cu 
bacul, dacă nimeresc Brăila. Tre-
când într-un registru serios, vă 
asigur că nu există probleme de 
siguranţă în trafi c. E o investiţie 
începută în 2017. Întâmplător, în 
acea jumătate de an, s-a asigurat 
fi nanţarea, s-au făcut primii paşi 
pentru această investiţie. Nu în-

ţeleg această dorinţă a unora de a 
scoate în evidenţă doar lucrurile 
rele, doar faptul că în România 
nimic nu se poate întâmpla bine. 
Din 2017 până acum au fost mai 
mulţi miniştri, premieri, i-am 
invitat pe toţi cu excepţia unu-
ia, numai cel dinaintea mea nu 
a fost. Probabil nu avea de ce să 
vină, că nu a făcut nimic pe su-
biect. În rest au fost toţi, indife-
rent de culoarea politică“, a mai 
spus Sorin Grindeanu. .

asigurări
Sorin Grindeanu: „Nu e niciun fel de pericol să pice podul de la Brăila“

Klaus 
Iohannis 
a sosit în 
Delta Dunării

VIZITĂ. Preşedintele Klaus Iohannis a 

sosit, vineri, în Delta Dunării, unde efectuează 

o vizită împreună cu soţia sa, Carmen Iohan-

nis, şi ministrul Mediului, Mircea Fechet. Con-

form Administraţiei Prezidenţiale, vizita are loc 

cu prilejul Zilei Rezervaţiei Biosferei Delta Du-

nării. Delegaţia a vizitat Complexul lacustru So-

mova-Parcheş, transformat anul acesta într-un 

bazin de reproducere naturală a peştelui, po-

trivit Administraţiei Rezervaţiei Biosferei Delta 

Dunării, iar șeful statului are întâlniri, la Tulcea, 

cu autorităţi centrale şi locale, reprezentanţi ai 

mediului ştiinţifi c şi neguvernamental, pentru 

„protejarea Deltei Dunării“. . G.I.M.

 DUPĂ FURTUNI, 

ROMÂNIA 

A SCĂPAT DE 

AERUL TROPICAL
PROGNOZĂ. „Masa 

de aer de deasupra României s-a 

schimbat, am scăpat de aerul 

tropical, dar vor începe ploile“, 

a spus Florinela Georgescu, 

director executiv ANM, vineri, 

la Antena 3. „Temperaturile au 

devenit suportabile pentru că s-a 

schimbat masa de aer de deasupra 

ţării noastre. Cu alte cuvinte, am 

scăpat de aerul tropical responsabil 

pentru temperaturile deosebit de 

ridicate, dar și pentru instabilitatea 

deosebit de accentuată. Deci 

schimbul de masă s-a efectuat, 

chiar dacă de duminică ploile vor 

reveni. Ne așteptăm ca gradul de 

instabilitate să fi e ceva mai redus, 

iar manifestări de genul celor care 

au fost la Galaţi să fi e pe arii din ce 

în ce mai restrânse. Până atunci, 

astăzi (1 septembrie - n.r.) și mâine 

sunt două zile lipsite de evenimente, 

cu temperaturi, în general, între 24 

și 31-32 de grade. De duminică vor 

reveni ploile. Rămânem însă cam 

toată săptămâna care urmează cu 

maxime termice în general între 24 

și 30 de grade, cu mici variaţii de 

la o zi la alta, iar de marţi așteptăm 

ca și precipitaţiile să fi e tot mai 

puţine. Deci vom avea un început de 

toamnă în general calm, mai lipsit de 

fenomene de intensitate maximă“, a 

spus Florinela Georgescu.  . G.I.M. 
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Gălăţenii, nemulţumiţi 
de închiderea 
Policlinicii cu Plată
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Deşi mai este doar o lună până 

în momentul în care Policlinica 

cu Plată din Galaţi va trebui să 

pună lacătul pe uşă, gălăţenii 

se înghesuie încă pentru a mai 

benefi cia de serviciile medicale 

de aici, în timpul rămas până la 

desfi inţare.

„Viaţa liberă“ a relatat pe larg 
faptul că un ordin emis de Mi-
nisterul Sănătăţii dă undă ver-
de Direcţiei de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi pentru desfi inţarea 
policlinicii, acuzând unitatea 
medicală de nişte datorii din anii 
precedenţi, între timp achitate, 
după cum reiese din analiza ac-
telor contabile pe care ni le-a pus 
la dispoziţie economistul unităţii 
medicale. Această decizie a stâr-
nit nemulţumiri în rândul gălăţe-
nilor, care, prin intermediul nos-
tru, au solicitat mai marilor urbei 
să găsească o soluţie pentru ca po-
liclinica să poată supravieţui.

Dispoziţia nr. 159 din 
31.08.2023, în temeiul Ordinului 
M.S. 1078/2010 privind aprobarea 
regulamentului de organizare şi 
funcţionare şi a structurii orga-
nizatorice ale Direcţiilor de Să-
nătate Publică Judeţene, dispune 
începând cu data de 1.10.2023 
desfi inţarea Policlinicii cu Plată 
Galaţi.

Cetăţenii prezenţi în aceste 
zile în cabinetele unităţii sanita-
re şi-au exprimat nemulţumirea 

faţă de decizia DSP Galaţi. „Vom 
merge până în pânzele albe, dacă 
e nevoie, pentru a salva policli-
nica. Facem petiţie scrisă către 
ministrul Sănătăţii, către primar 
şi către preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi, dacă este nevoie. 
Nu vrem să nu mai existe policli-
nica, pentru noi este de un real 
ajutor. De ce să fi u obligat să merg 
la privat, unde preţul unei con-
sultaţii este de două şi chiar de 
trei ori mai mare, când aici totul 
este la îndemână? De ce să închizi 
un lucru care funcţionează bine 

şi de care noi suntem mulţumiţi? 
Ca să mă duc la privat, la celelal-
te clinici din oraş, trebuie să dau 
aproape un sfert din pensie, cu 
care şi-aşa abia mă descurc“, ne-a 
spus, vineri, o pensionară care se 
afl a la ghişeul unităţii, pentru a 
plăti o consultaţie la unul dintre 
cabinete. Menţionăm din nou că 
la Policlinica cu Plată din Galaţi 
serviciile medicale au preţuri în-
tre 70 şi 80 de lei, ceea ce o face 
accesibilă pentru majoritatea gă-
lăţenilor şi mai ales pentru cei cu 
pensii mici.

Pentru că în decizia DSP pe 
care am menţionat-o se precizează 
că „revocarea prezentei dispozi-
ţii se poate solicita în termen de 
30 de zile de la data comunicării 
(31.08.2023)“, facem apel la cititorii 
noştri care pot reprezenta legal şi 
pro bono Policlinica cu Plată din 
Galaţi şi le pot susţine pe cadrele 
medicale într-un eventual demers 
juridic să ne contacteze în cel mai 
scurt timp, pe adresa de e-mail a 
redacţiei, redactie@viata-libera.ro, 
sau prezentându-se personal la se-
diul cotidianului „Viaţa liberă“. .

PROTESTE ÎN URMA DECIZIEI DSP  .  PETIŢIE

 BIBLIOTECA 

„V.A. URECHIA“ 

REVINE 

LA PROGRAMUL 

EXTINS 

CU PUBLICUL

MODIFICĂRI. De luni, 

4 septembrie 2023, Biblioteca 

Judeţeană „V.A. Urechia“ revine 

la programul extins cu publicul. 

Astfel, atât la sediul central (strada 

Mihai Bravu nr. 16), cât şi la Filiala 

nr. 1 (Ţiglina I, incinta Clubului 

Liberty, lângă Orăşelul Copiilor) 

şi Filiala nr. 2 (Micro 40, fostul 

Liceu Metalurgic), programul va fi  

următorul: de luni până vineri, între 

orele 9.00-19.00; duminică, între 

orele 9.00-13.00. Totodată, având 

în vedere reabilitarea energetică 

a sediului central, investiţie care 

va începe în viitorul apropiat, 

serviciile multimedia şi internet 

vor fi  suspendate pentru public 

începând cu data de 4 septembrie 

2023. Aceste servicii vor fi  

continuate la cele două fi liale ale 

bibliotecii, inclusiv amplul program 

„Servicii în sprijinul comunităţii“, 

prin intermediul căruia gălăţenii 

sunt învăţaţi şi ajutaţi să facă plăţi 

online şi alte operaţiuni utile în viaţa 

de zi cu zi. În acelaşi timp, serviciile 

de împrumut la domiciliu şi sălile 

de lectură vor fi  în continuare 

accesibile gălăţenilor la sediul 

central, optându-se doar pentru 

varianta restrângerii activităţii. Pe 

măsură ce lucrările de reabilitare 

vor avansa, se vor impune şi alte 

măsuri de restrângere a activităţii, 

despre care vor fi  oferite informaţii 

la momentul oportun. . V.L 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Odată cu începutul noului an 

bisericesc, pe 1 septembrie, 

Biserica „Sf. Vasile cel Mare 

şi Sf. Dionisie Exiguul“ 

din municipiul Galaţi şi-a 

sărbătorit hramul, informează 

Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

Sărbătoarea a debutat în ajun, 
prin ofi cierea, la ceas de seară, 
a Vecerniei cu Litie şi Acatistul 
Mântuitorului nostru Iisus Hris-
tos şi a continuat a doua zi cu 
săvârşirea Sfi ntei Liturghii de 
către Înaltpreasfi nţitul Părinte 
Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, împreună cu un sobor de 
preoţi şi diaconi. „La eveniment 
au participat profesori, oameni 
de cultură şi credincioşi ai paro-
hiei, dar şi enoriaşi din alte paro-
hii din municipiul Galaţi, veniţi 
pentru a se ruga cu evlavie şi 
credinţă la singura biserică din 
Eparhia Dunării de Jos ocrotită 

de Sfântul Dionisie cel Smerit. 
La momentul cuvenit, mai mulţi 
copii au fost împărtăşiţi de ierar-
hul locului cu Sfi ntele Taine. În 
cuvântul de învăţătură, chiriar-
hul Dunării de Jos a vorbit despre 
viaţa şi activitatea părintelui erei 
creştine, Sfântul Dionisie Exigu-
ul, şi despre drumul creşterii du-
hovniceşti pe care creştinul este 
invitat să-l parcurgă în această 
nouă perioadă de timp. După 
Sfânta Liturghie au fost ofi ciate 

slujba de Te Deum prilejuită de 
începutul noului an bisericesc, 
precum şi un Parastas pentru 
ctitorii, binefăcătorii şi slujitorii 
adormiţi în Domnul“, precizează 
Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

De asemenea, ziua de 1 sep-
tembrie este pentru această co-
munitate parohială zi de bucurie 
şi recunoştinţă întrucât la data de 
1 septembrie 1963 a avut loc pri-
ma sfi nţire a bisericii. În cadrul 
programului catehetic naţional 

„Hristos împărtăşit copiilor“, la 
această biserică se desfăşoară 
mai multe programe cu copiii 
şi tinerii parohiei, multe dintre 
acestea pe parcursul vacanţelor 
şcolare, dar şi în timpul liber al 
elevilor. 

Cu prilejul sărbătoririi hra-
mului, parohia a oferit alimente 
şi obiecte igienico-sanitare pen-
tru mai mulţi vârstnici şi familii 
nevoiaşe, afl aţi în evidenţele spe-
ciale ale parohiei. .

biserica „Sf. Vasile cel Mare şi Sf. Dionisie Exiguul“
Hram în ziua de început a noului an bisericesc
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competiţii
Noi meciuri pentru echipele gălăţene din Liga a III-a

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipele din eșalonul al trei-
lea de fotbal susţin astăzi, de la 
ora 17,00, meciurile celei de-a 
doua runde. Formaţiile gălăţene 
abordează aceste jocuri după un 
debut favorabil de sezon, ceea ce 
le conferă un grad de siguranţă 
în această manșă. 

  Unirea Braniştea  are un meci 
în care concentrarea și determi-
narea vor trebui să fi e la cote 
maxime, întrucât întâlnește o 
echipă căreia va trebui să-i acor-

de toată atenţia. Viitorul Ianca 
este adversara care are deja un 
succes în faţa brăniștenilor: 1-0, 
în „Cupa României“. Este o grupa-
re greu de învins pe terenul său. 
Elevii lui Ionuţ Niculcea au și ei 
argumentele lor, se prezintă cu 
întregul lot valid, sunt o echipă 

de play-off și vor aborda disputa 
la victorie. Meciul va fi  condus 
de un arbitru cunoscut, Eduard 
Ioniţă (Tulcea). 

 Ceva mai la îndemână se 
anunţă partida de la Liești, unde 
Sporting întâlnește o nou-promo-
vată, Hamangia Baia. Lieștenii nu 
se pot baza pe doi jucători, Mihu 
și Coman - ambii accidentaţi, dar 
dispun de un lot care n-ar trebui 
să aibă probleme într-o astfel de 
confruntare. Din primul „11“ nu 
vor putea lipsi Crihană, Maftei, 
Munchiu și nici portarul juni-
or Cilighidreanu. Antrenorul 
Cătălin Savu nu concepe decât 
victoria, crezând în hotărârea și 
ambiţia elevilor săi. Va arbitra o 

brigadă buzoiană, cu Adrian Fră-
ţilă la centru. 

 În celelalte meciuri ale Seriei 
a II-a se va juca astfel: CSM Rm. Să-
rat - Dacia Unirea Brăila, Viitorul 
Șuţești - CSM Focșani și derbiul 
buzoian Metalul Buzău - Voinţa 
Limpeziș. 

• Altfel, echipa de futsal Uni-
ted Galaţi va juca primul meci pe 
teren propriu din actuala ediţie 
de campionat, astăzi, ora 12:00, 
la Sala Sporturilor „Dunărea“, 
în compania formaţiei CSM Tg. 
Mureș. Intrarea va fi  liberă, iar 
în cadrul evenimentului va fi  
prezentat și trofeul Supercupei, 
cel mai recent cucerit de gălă-
ţeni.  .

Singurul gălăţean 
prezent la un 
Campionat Mondial
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

O întrevedere cu un îndrăgit 

sportiv cum este Cristi Boboc 

nu poate fi  decât un fericit prilej 

pentru orice condeier. Împreună 

și cu unul dintre antrenorii care 

i-au marcat cariera, Marius 

Secuianu, ne-am așezat la taifas, 

care ne-a oferit o multitudine de 

noutăţi.

 Cristi Boboc 
merge la ”Mondiale” 

Concitadinul nostru se afl ă 
la cel de-al treilea sezon în care 
este convocat în lotul naţional 
de seniori, acolo unde își dorește 
să ajungă orice sportiv fruntaș. 
Cum anul acesta va avea loc o 
nouă ediţie a Campionatului 
Mondial, Boboc va deveni primul 
gălăţean din istorie care va reu-
şi performanţa de a fi  prezent la 
cea mai importantă competiţie 
de rugby din lume. Și o face la o 
vârstă propice - 27 de ani, după 
ce a trecut pe la toate loturile na-
ţionale, plus pe la câteva echipe 
importante de club, unde și-a pus 
amprenta prin evoluţiile sale. Un 
motiv de satisfacţie pentru Cristi 
și multe de mândrie pentru gă-
lăţenii amatori ai sportului cu 
balonul oval. 

 Mondialul din acest an se va 
desfășura în Franţa, cu partici-
parea celor mai valoroase 20 de 
selecţionate din lume, printre 
care și-a făcut loc și naţionala 
ţării noastre. Purtătorii frunzei 
de stejar au fost repartizaţi în 
cea mai difi cilă grupă, pe care 
au denumit-o „grupa morţii“. 
Partenere le sunt Irlanda, Africa 
de Sud, Scoţia și Tonga. Până la 
urmă, important este că s-a ajuns 
aici, la competiţia supremă a rug-
biului, iar acolo „tricolorii“ să se 

străduiască să realizeze cât mai 
mult cu putinţă. 

 Într-un clasament al momen-
tului, România se afl ă pe locul 
19 înaintea turneului din Franţa 
(8 septembrie - 28 octombrie).

 Traseul interesant 
al unei cariere 

La cei 27 de ani ai săi, Cristi 
Boboc este un jucător de bază în 
linia a treia a echipei naţionale.

Cristi şi-a dedicat rugbiului ju-
mătate din viaţă. În timp ce era 
elev în clasa a VIII-a la Școala Nr. 
33, cei din familia Secuianu - re-
cunoscută pentru apartenenţa la 
această disciplină practicată de 
bărbaţi puternici - l-au depistat și 
selecţionat. În anul următor, a de-
venit elev la Liceul Auto „Traian 
Vuia“, unde a intrat pe deplin în 
familia rugbistică. În continuare, 
au venit și performanţele. Echipa 
liceului avea să câștige un turneu 
în Suedia, cu Cristi în componen-
ţă, apoi a ocupat locuri fruntașe 

în competiţiile naţionale de juni-
ori. A fost component de bază și 
la loturile naţionale de juniori, cu 
care a participat la turneele fi nale 
ale Campionatelor Europene Un-
der 18 și Under 19, ce au avut loc 
în Franţa și Portugalia. Prezenţe 
notabile a avut și în competiţiile 
internaţionale de rugby în 7, atât 
la juniori, cât și la seniori. 

 La seniori a avut deja mai mul-
te prezenţe la meciuri interţări, 
în confruntări cu Spania (două jo-
curi), Georgia, Argentina, Tonga, 
Uruguay (două), Italia și SUA.

 Prezenţă notabilă 
și în competiţiile interne 

Indiscutabil, urcușul în cari-
eră a fost condiţionat de evolu-
ţiile din competiţiile interne. A 
jucat la început pentru echipele 
Galaţiului (juniori și seniori), iar 
primul transfer a fost la echipa 
Tomitanii Constanţa, când aceas-
ta era în eșalonul al doilea - cu 
care s-a clasat pe primul loc. A 

ajuns apoi la echipa Buzăului din 
prima divizie (două sezoane), apoi 
din nou la Constanţa, de unde a 
trecut la puternicul club al Ar-
matei - Steaua București. Aici își 
desfășoară activitatea de doi ani 
și jumătate. 

  Profi l 
Cristi Boboc s-a îngrijit și de 

pregătirile de viaţă. După ce a în-
cheiat cursurile la Liceul Auto, a 
parcurs anii studenţiei în cadrul 
Facultăţii de Educaţie Fizică și 
Sport a Universităţii „Dunărea 
de Jos“ din Galaţi. Este căsătorit, 
are un băieţel, Tudor, în vârstă 
de 3 ani, care deocamdată nu 
se știe dacă va călca pe urmele 
tatălui. În timpul liber, lui Cris-
ti îi plac excursiile, plimbările, 
dar în special, să fi e alături de 
familie. 

 Din acest colţ de pagină, îi 
urăm mult succes lui Cristi, cel 
care reprezintă cu succes urbea 
noastră!  .

CRISTI BOBOC, RUGBISTUL DE TOP  .  EVENIMENT

din sportul 
gălăţean
US Open 
fără       
Patricia Ţig

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

TENIS. Gălăţeanca Patricia 

Ţig a părăsit turneul de tenis de la 

US Open în turul al doilea, după 

două seturi în confruntarea cu 

favorita numărul 3, Jessica Pegula. 

Americanca s-a impus după o oră 

și 13 minute cu 6-3, 6-1.

FOTBAL. La meciurile din 

Liga a III-a de fotbal vor ofi cia și 

câţiva gălăţeni, după cum urmea-

ză. La partida Muscelul Câmpu-

lung Muscel - Tâmpa Brașov va 

fi  o brigadă completă: Alexandru 

Marin - Daniel Gâţă și Andrei 

Toma, iar la Rapid Brodoc - Viitorul 

Darabani, arbitrul asistent Daniel 

Vlase. Şi doi observatori: Ovidiu 

Lupu la Viitorul Şuţești - CSM 

Focșani și Mihai Păiș la CSM Rm. 

Sărat - Dacia Unirea Brăila.

RUGBY. CSM Galaţi are 

încă un meci greu în Divizia 

Naţională de rugby. După ce în 

etapa precedentă elevii lui Marius 

Secuianu și Eugen Popa au întâlnit 

puternica echipă Steaua, astăzi 

joacă în deplasare la „U“ Cluj.

BOX. Cantonamentul lotului 

naţional de box tineret, desfășurat, 

timp de  trei săptămâni, la Com-

plexul „Lia Manoliu“ din București 

și la Bacău, s-a încheiat cu 

întâlnirea amicală dintre România 

și Ucraina, gală care a avut loc în 

orașul moldav. Din lotul naţional 

- antrenat de un colectiv condus 

de Dorel Simion și gălăţeanul 

Costel Burlacu - a făcut parte și 

gălăţeanul Daniel Mihai Irofte, 

acesta adjudecându-și partida cu 

ucraineanul de la categoria 54 kg. 

Astfel, Irofte și-a câștigat locul în 

echipa României care va participa 

la Jocurile Balcanice din octom-

brie, de la Suceava. .
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 VERSIUNEA 

ANDROID 14, 

ÎN FAZA BETA

NOUTĂŢI. Android 14 

a fost lansat în fază beta în luna 

august, astfel One UI 6.0 a apărut 

pe seriile Galaxy 23. Acesta conţine 

mai multe opţiuni noi, printre care 

şi un nou widget pentru cameră, un 

panou Quick Settings regândit şi 

wallpaper nou. Este vorba despre 

un fundal de pe homescreen 

care se schimbă în funcţie de 

modul în care e folosit telefonul. 

Dacă e în modul sleep, atunci 

wallpaperul se va schimba în ceva 

mai potrivit pentru perioada de 

culcare. Widgetul camerei permite 

utilizatorului să transfere pozele 

făcute în alte zone de stocare. În 

acest moment, nimeni nu se poate 

înscrie la beta, nici în ţările unde 

programul e confi rmat ca activ: 

SUA, Coreea de Sud, Germania. 

Odată ce va porni versiunea 

beta, oamenii vor putea să se 

înscrie folosind aplicaţia Samsung 

members şi va trebui descărcat 

primul pachet beta din zona 

settings, apoi software update. 

Alte noutăţi mai sunt un look nou 

pentru interfaţă, unul mai aerisit şi 

simplu, iar panoul Quick Settings 

este la rândul său mai aerisit, mai 

transparent, cu spaţii mai mari între 

iconiţele aplicaţiilor. . Rareş 

Budeanu 

Iluzionistul Iosefini şi 
Securitatea comunistă
 Aurel Iosif, pe numele de 

scenă Iosefi ni, a fost o fi gură 

proeminentă a spectacolelor de 

iluzionism, realizate în lumea 

circului naţional şi internaţional. 

Născut la Iaşi, pe 12 decembrie 
1919, a urmat cursurile primare 
ale şcolii elementare de patru 
clase, iar ulterior îl vom regăsi 
ca elev al Liceului „Haşdeu“ din 
Chişinău. Îşi va consacra primii 
ani de maturitate în lumea „co-
merţului ambulant la diferite 
bâlciuri din ţară“, folosindu-se 
de înzestrările sale native.

Despre această perioadă „ro-
mantică“ a vieţii sale, Iosefi ni 
spunea: „N-am să uit niciodată 
iarna lui 1932! Împlinisem 13 
ani şi plecasem în lume, de capul 
meu, singur şi fără niciun rost. 
Nu mai aveam familie, nici alt 
sprijin decât slabele puteri ale 
unui copilandru care eram pe 
atunci... Dar şi un soi de încre-
dere oarbă în viaţă şi în destinul 
meu, pe care nu eram totuşi în 
stare să-l descifrez. Plecasem de 
acasă de cu primăvară şi m-am 
trezit - după o lungă călătorie, pli-
nă de peripeţii şi de întreruperi 
- în Bucureştiul necunoscut, care 
mă primea cu indiferenţă. Aveam 
o adresă, o vagă cunoştinţă de-a 
unui unchi (...) şi m-am dus acolo, 
cerând adăpost şi găzduire. După 
care am stat o vreme la cofetăria 
unui grec de pe Calea Griviţei, un 
ins grozav de cărpănos şi bănu-
itor. Când înfăşuram bomboane 
în hârtie de staniol, mă urmărea 
din spate cu privirea, iscodind 
prin oglindă să vadă dacă bag 
vreuna în gură pe furiş. Bâlciul 
se instalase pe un maidan, în 
imediata apropiere a oborului de 
vite. O mulţime de magherniţe, 
barăci şi corturi (...), m-am oprit 
sub arcada ce-i marca intrarea. 
Iată bâlciul, îmi spuneam, şi mă 
pregăteam să păşesc în el, de data 
aceasta nu ca vizitator, ci altfel... 
până la circ, îmi spuneam, nu 
strică o ucenicie aici“.

 Prima întâlnire cu circul 
Conform afi rmaţiilor sale, 

reţinem printre calităţi buna co-
municare şi o anumită carismă, 
care îl vor ajuta să atragă atenţia 
publicului. 

Debutul este descris în me-
moriile sale, începând cu prima 
întâlnire cu acela care îi va în-
lesni viitoarea carieră de artist 
de circ.

„-  Domnule director, v-aş ruga 
ceva, străduindu-mă să-mi înving 
sfiala. 

-  Ce-i, ţâcă, zi-i! 
-  Eu... aş vrea... vreau să mă fac ar-

tist de circ, am spus dintr-o răsuf lare. 
Vă rog să mă puneţi   la o încercare! 

 Directorul începu să râdă cu pof-
tă, scuturându-şi tot capul. 

-  Aud?... Ce?... Artist de circ? Hă-
hă-hă... Şi ce ştii tu să faci?, mă între-
bă, oprindu-se din râs. 

- Ş tiu să fac multe, dar mai ales 
scamatorii...   parcă nu eu vorbisem, ci 
altcineva în locul meu, care îmi luase 
vorba din gură. 

-  Scamatorii? Hă-hă-hă! Auziţi, 
mă, veniţi încoace! (...) Cum te chea-
mă, mă? 

-  Aurel Iosif, am răspuns, aproape 
fără să-mi dau seama. 

-  Aurelio Iosefini!, urlă Frascatti, 
ca un manager ce prezintă publicului 
un campion de box. Îmi ridicase cu 
mâna lui braţul drept în sus. 

-  O mică reprezentaţie, e probă, 
linişte!, strigă el cu voce bufonă.

Apoi, întorcându-se spre mine: 
-  Dă-i drumul, ţâcă! 
 Spectatorii râdeau cu hohote. Am 

vrut să mă retrag, dar Liri mă opri. 
Intimidat, am început să lucrez stân-
gaci. Am spart, în râsetele celor de 
faţă, un pahar, pe când încercam să-l 
fac să dispară. Directorul îmi vorbi, 
cu bunăvoinţa-i, ironic: 

-  Nu-i nimic, maestre, continuă. 
Deocamdată, îmi datorezi cinci lei 
pentru pahar. 

 Toţi păreau să se distreze de minu-
ne şi râdeau cu hohote. Am reuşit câ-
teva palmări şi manipulări de ţigări 
şi atunci au început să mă privească 
cu alţi ochi. Când i-am înapoiat lui 
Frascatti portofelul pe care i-l şter-
pelisem fără ca el să observe, acesta 
f luieră afirmativ. 

-  Al dracului ‘oţ! 
 Apoi, cum terminasem şi m-am 

oprit, aşteptând emoţionat un ver-
dict, se ridică în picioare şi mă bătu 
prieteneşte pe umăr:

- Bravo, tinere, eşti un as! Te anga-
jez... şi făcu intenţionat o pauză. Mi 
se oprise inima. 

-  Băiat de manej!, continuă el şi 
izbucni într-un hohot de râs. 

 Toţi cei de faţă aplaudară înveseliţi, 
apoi plecară, lăsându-mă singur. Grăsu-
nul cel tânăr (am aflat apoi că era Tuli, 
fiul directorului) se apropie de mine: 

-  Vezi dacă munceşti bine?... Ţi-

ne-o aşa şi o să ajungi tu şi artist.“ 

 Seria marilor turnee 
Conştient de aceste atuuri, va 

debuta în lumea spectacolelor iti-
nerante, realizând în jurul anu-
lui 1939 primul său spectacol de 
iluzionism, ajutat de fratele său 
mai mic, Ştefan. Evoluţia ulteri-
oară este întreruptă de cel de-Al 
Doilea Război Mondial, când va fi  
mobilizat, lăsarea la vatră având 
loc către perioada fi nală a confl a-
graţiei, în anul 1944.

Odată cu revenirea în viaţa ci-
vilă, începe şi seria marilor sale 
turnee, desfăşurate atât în ţară, 
cât şi în state vecine, precum 
Bulgaria şi Ungaria. Despre acest 
lucru, maestrul afi rmă în memo-
riile sale: „Apucasem să văd, după 
ce devenisem cunoscut, cum se 
făcea coadă la casele de bilete ale 
sălii unde jucam sau cum real-
mente jucam cu casa închisă“.

 Primul confl ict politic 
În spiritul epocii în care trăia 

(instaurarea regimului comunist 
în România - n.a.), când afi lierea 
politică era o condiţie necesară 
pentru afi rmarea profesională în 
orice domeniu, se va înscrie iniţi-
al, în anul 1946, în Partidul Social 
Democrat, „tovarăşul de drum“ 
al Partidul Comunist Român, şi 
ulterior se va afi lia acestuia din 
urmă. Va fi  exclus din rândurile 
partidului pentru un lucru con-
damnabil în epocă, „atitudinea 
anti-sovietică“, în fapt atitudinea 
manifestată în timpul Festivalu-
lui Internaţional al Tineretului 
din 1953, desfăşurat la Bucureşti, 
când l-a făcut escroc pe un artist 
sovietic care a refuzat să-i arate 

unele secrete profesionale.
După excluderea din partid, 

Iosefi ni se va concentra pe spec-
tacolele din ţară, până în anul 
1952, când se angajează la An-
samblul de Estradă. „Stătusem 
doi ani în Teatrul de Estradă, din 
1952 până în 1954, şi, deşi eram 
considerat vârf artistic şi înca-
drat la categoria excepţional, 
m-am trezit dat afară pe motiv 
de «necorespunzător» profesio-
nal. Bineînţeles că am reacţionat 
imediat, dându-l în judecată pe 
directorul teatrului. În faţa tri-
bunalului, au depus mărturie ca 
martori în favoarea mea George 
Vraca, Ion Manolescu, Ioan Tali-
anu şi Maria Tănase. Am câştigat 
procesul şi am fost reintegrat în 
drepturi, dar imediat după ce 
mi s-a făcut această reparaţie a 
nedreptăţii suferite, mi-am dat 
demisia şi am plecat eu din An-
samblul de Estradă“.

 Securitatea 
monitoriza orice 

Cum practica Securităţii era 
de a monitoriza orice domeniu 
de activitate, afl ăm dintr-o notă 
din anul 1958 că o trupă de circ 
românesc avea să plece într-un 
turneu în URSS, unde a fost in-
clus şi marele iluzionist Iosefi ni. 
Din rândurile notei reiese faptul 
că acesta nu a mai putut pleca, 
fi ind oprit în ţară, iar concluzia 
era scurtă: „Între timp s-au luat 
măsuri pe linie de partid şi Iose-
fi ni nu mai pleacă în URSS“.

În spiritul delaţionist al 
vremii, va fi  victima mai mul-
tor mărturii ale apropiaţilor săi. 
Într-una dintre acestea, trimisă 
către Ministerul Culturii, se ară-
ta că Iosefi ni „abuzează prin fap-
tul că a reuşit să-şi facă o serie 
de cunoştinţe printre tovarăşii 
cu răspundere“ sau „fi ind exclus 
din partid, pentru atitudine an-
ti-sovietică, îşi mai manifestă şi 
acum această atitudine“, „condi-
ţionează prezentarea programe-
lor sale, pentru care a fost angajat 
în Ansamblul de Estradă“.

Supravegherea sa va continua 
începând cu 1984, când există un 
raport la Ministerul de Interne - 
Departamentul Securităţii, prin 
care se specifi ca faptul că aceştia 
doreau să cunoască „toate discu-
ţiile ce se poartă de la acest post 
telefonic“, altfel zis, telefonul per-
sonal îi era pus sub ascultare.

Iosefi ni a fost în cele din urmă, 
timp de două decenii, directorul 
Circului de Stat din Bucureşti. 
Nobleţea sufl etului său este vădi-
tă de gestul de a-i aminti în prima 
pagină a cărţii sale pe toţi colegii 
de la Circul de Stat. „Închin aceas-
tă carte constructorilor şi artiş-
tilor noului Circ de Stat“, afi rma 
marele Iosefi ni.

* Citatele sunt preluate din volu-
mele „Din tainele Iluzionismului“ şi 
„Memoriile unui scamator“, semnate 
de Aurel Iosefini, precum şi din arhive-
le Consiliului Naţional pentru Studi-
erea Arhivelor Securităţii (CNSAS).
.  Emilian Tilibaşa, cercetător 

acreditat CNSAS 

FILE DE ISTORIE  .  RESTITUIRI
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ucraina lansează 
atacuri cu drone 
din interiorul Rusiei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Atacul cu drone care a vizat 

săptămâna aceasta aeroportul 

din Pskov, în nord-vestul Rusiei, 

a fost lansat din teritoriul rus, a 

declarat vineri şeful spionajului 

militar ucrainean, Kirilo Budanov, 

care a recunoscut pentru prima 

dată că Ucraina operează de pe 

teritoriul rus, informează AFP. 

"Dronele utilizate pentru a 
ataca baza aeriană Krestî din 
Pskov au fost lansate din interi-
orul Rusiei“, a afi rmat Kirilo Bu-
danov, pe contul său de Telegram, 
postând un link spre un articol 
al publicaţiei "The War Zone“, 
căreia i-a acordat un interviu. 
"Operăm de pe teritoriul Rusiei“, 
a insistat el, în interviul pentru 
această publicaţie. 

Potrivit acestui site, responsa-
bilul ucrainean nu a vrut să spu-
nă dacă a fost vorba de o operaţiu-

ne întreprinsă de oamenii săi sau 
de ruşi care au acţionat în folosul 
Kievului. Budanov afi rmă, de ase-
menea, că "două (avioane militare 
ruse) au fost distruse şi alte două 
au fost serios avariate“. 

The War Zone a publicat, de 
asemenea, imagini prin satelit în 
care pot fi  văzute avioane calcina-
te. Dronele au vizat în noaptea de 
marţi spre miercuri aeroportul 
din Pskov, regiune din nord-ves-
tul Rusiei care se învecinează cu 
Estonia, Letonia şi Belarus. 

Întrebat despre locul de unde 
au fost lansate aceste drone, 
purtătorul de cuvânt al Kremli-
nului, Dmitri Peskov, s-a limitat 
să declare, miercuri, că "experţi 
militari lucrează pentru a stabili 
parcursul dronelor, ca să fi e luate 
măsuri pentru a nu permite repe-
tarea unor asemenea situaţii“. 

Drone vizează foarte frecvent 
Moscova şi regiunile ruse de la 
frontiera cu Ucraina, însă atacuri 
care să aibă loc atât de departe în 

nord, la circa 700 sau 800 de ki-
lometri de frontiera ucraineană, 
sunt rare. 

Săptămâna trecută, un atac 
similar a vizat un aerodrom din 
regiunea Novgorod, distrugând 
sau avariind cel puţin un avion 
militar. 

La sfârşitul lui iulie, preşedin-
tele ucrainean Volodimir Zelen-
ski a salutat faptul că "războiul 
ajunge pe teritoriul Rusiei“, însă 
fără a revendica operaţiuni între-
prinse de pe teritoriul rus. 

În paralel, au mai fost făcute 
publice informaţii potrivit cărora 
Ucraina a folosit în loviturile de 
sâmbăta trecută asupra aeropor-
tului Kursk din vestul Rusiei un 
tip nou de drone, potrivit presei 
de la Kiev. Partea militară a aero-
portului a fost atacată cu 16 ra-
chete confecţionate din carton, 
difi cil de localizat de radarele 
apărării antiaeriene, arată surse 
din serviciul ucrainean de infor-
maţii SBU. 

Autorităţile ruse au confi r-
mat că apărarea antiaeriană a 
deschis focul asupra unor drone 
inamice, însă nu a dat date despre 
distrugerea unor aeronave sau a 
altor echipamente militare de pe 
aeroport. Nici imaginile din sate-
lit obţinute luni nu au clarifi cat 
situaţia. 

Conform presei ucrainene, 
Kievul dispune de drone uşoare 
din carton şi benzi de cauciuc, 
produse în primăvara aceasta de 
o fi rmă australiană. 

Dronele ucrainene au lovit de 
mai multe ori cu succes în ultime-
le zile ţinte de pe teritoriul Rusiei, 
unele la distanţe mari de frontie-
ră. Ucraina rezistă de un an şi ju-
mătate invaziei de mare amploa-
re a forţelor ruse, benefi ciind de 
ajutoare din partea Occidentului. 
Kievul încearcă tot mai mult să 
compenseze inferioritatea avia-
ţiei de vânătoare şi a rachetelor 
cu ajutorul dronelor, inclusiv de 
producţie proprie. .

DEZVĂLUIRI ALE ŞEFULUI SPIONAJULUI MILITAR  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele rus Vladimir 
Putin va avea luni o întrevede-
re cu omologul său turc Recep 
Tayyip Erdogan în staţiunea rusă 
Soci de la Marea Neagră, a anun-
ţat vineri Kremlinul, transmi-
te Reuters. Potrivit unor surse 
turce citate de această agenţie 
de presă, cei doi şefi de stat vor 
discuta în primul rând despre 

exporturile de cereale prin Ma-
rea Neagră. 

Secretarul general al ONU, 
Antonio Guterres, a declarat joi 
că a trimis Rusiei "un set de pro-
puneri concrete“ menite să rein-
stituie înţelegerea care permitea 
exportul cerealelor ucrainene 
printr-un coridor maritim sigur. 

Moscova a refuzat în iulie 
prelungirea acestei înţelegeri, 
acuzând că nu a fost respectată 
componenta ce prevedea înles-

nirea exporturilor de cereale şi 
îngrăşăminte ruseşti, îngreunate 
indirect prin efectul sancţiunilor 
fi nanciare occidentale împotriva 
Rusiei, şi că prea puţine cereale 
ucrainene au ajuns în ţările să-
race, deşi aprovizionarea acestor 
ţări era scopul invocat de Ucraina 
şi aliaţii ei occidentali. 

Un diplomat rus a declarat 
agenţiei Reuters că nu este "nimic 
nou“ în scrisoarea pe care Guter-
res i-a transmis-o ministrului 

rus de Externe, Serghei Lavrov. 
Acesta din urmă a declarat joi, 
după o convorbire cu omologul 
său turc, Hakan Fidan, că Rusia 
nu a primit niciun semn că statele 
occidentale vor oferi garanţiile pe 
care le cere în vederea reinstitu-
irii acordului privind exportul 
cerealelor ucrainene prin Marea 
Neagră. Rusia a cerut în special 
reconectarea băncii agricole ruse 
Rosselkhoznadzor la sistemul in-
ternaţional de plăţi SWIFT. .

negocieri
Putin și Erdogan se întâlnesc la Soci, pe malul Mării Negre

Rusia a plasat 
rachetele 
Sarmat în 
stare de luptă

AMENINŢARE. Directorul agenţiei 

spaţiale ruse Roscosmos, Iuri Borisov, a anunţat 

vineri că rachetele balistice intercontinentale au 

fost plasate în stare de luptă, relatează agenţia 

de presă RIA, citată de Reuters. Racheta Sarmat 

este capabilă să transporte 10 sau mai multe 

focoase nucleare şi să lovească ţinte afl ate la mii 

de kilometri distanţă, în SUA sau Europa. În luna 

iunie, preşedintele rus Vladimir Putin a afi rmat că 

rachetele Sarmat vor fi  „în curând“ plasate în stare 

de luptă. Armata rusă a efectuat în aprilie 2022 un 

test reuşit cu noua sa rachetă balistică interconti-

nentală Sarmat, o armă de nouă generaţie cu rază 

lungă de acţiune.  . Ovidiu Amălinei

 ARCUL 

DE TRIUMF 

DIN TOULOUSE, 

MUTAT 

CU MACARALELE
FRANŢA. Arcul de Triumf 

din oraşul francez Toulouse, o 

construcţie cu o greutate de 1.000 

de tone, a fost mutat 33 de metri, 

în vederea amenajării unei staţii de 

metrou, a transmis vineri agenţia 

DPA. Monumentul a fost rotit joi, 

după şapte luni de pregătiri, şi 

mutat temporar în altă locaţie, au 

anunţat reprezentanţii oraşului. 

Pentru această operaţiune au fost 

utilizate platforme motorizate. După 

fi nalizarea lucrărilor la a treia linie 

de metrou a oraşului şi a unei staţii 

de autobuz, uriaşa structură va fi  

împinsă înapoi în locul său iniţial, 

în anul 2027. Monumentul, ridicat 

între anii 1923 şi 1928 în apropierea 

centrului istoric al oraşului, a fost 

destinat iniţial să servească drept 

omagiu adus tuturor combatanţilor 

din regiune decedaţi, dar şi 

supravieţuitori, în urma Primului 

Război Mondial. Cu toate acestea, 

mulţi l-au considerat la scurt 

timp după aceea un memorial 

general. Structura Arcului de Triumf 

îmbină stilul art deco şi elemente 

de arhitectură din Roma Antică.  

. Ovidiu Amălinei 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 DIVERSE  

 • SC VANBET SRL cu sediul în 

localitatea Salcioara, comuna 

Banca, jud. Vaslui, anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii so-

licitării de obtinere a Autorizaţiei 

integrate de mediu, în scopul 

desfăşurării activităţii prevazuta 

in Anexa nr.1 a Legii nr. 278/2013 in 

categoria 6.6. cresterea intensiva 

a pasarilor de curte si a porcilor, 

cu capacitati de peste: a) 40.000 

de locuri pentru pasari de curte, 

desfasurata in localitatea Sivita, 

comuna Tulucesti, judetul Galati. 

Informaţii privind impactul poten-

ţial asupra mediului al activităţii 

pentru care se solicită autorizaţia 

integrata de mediu pot fi  consul-

tate zilnic, de luni până joi între 

orele 8.30 - 16.00 si vineri între 

orele 8.30 - 13.30, la sediul APM 

Galati, str. Regiment 11 Siret nr. 

2, Galati. Observaţiile, sugestiile 

şi/sau propunerile publicului se 

primesc în scris, la sediul APM 

Galaţi. (281373) 

 • SC ROST IMPEX SRL, titular al 

planului “Ansamblu rezidenţial”, 

cu amplasamentul în str. Tunelului 

nr. 100, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni 

a planului la APM Galaţi, în ve-

derea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 

nr. 2, zilnic, de luni până vineri şi 

la sediul titularului, str. Tunelului 

nr. 100. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 15 zile 

calendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (281385) 

 • EVENIMENT DEOSEBIT 

DUHOVNICESC ŞI 

LA BISERICA MAMĂ 

„SFÂNTUL M.Mc DIMITRIE 

-IZVORÂTORUL DE MIR” 

FĂCĂTOR DE MINUNI 

ŞI TĂMĂDUITOR DE LA 

PERIFERIA ORAŞULUI 

GALAŢI- CARTIER BĂDĂLAN 

-Duminică 27 August 2023 

după Sfânta Liturghie s-au 

citit rugăciunile de mulţumire 

şi recunoştinţă, s-a dat cu 

aghiasmă mică de preotul 

paroh Cimpoeşu Costică 

pentru marele ajutor de la 

Preamilostivul Dumnezeu, 

Maicii Sale şi Sf. M.Mc.

Dimitrie - Izvorâtorul de Mir, 

care am fost ajutaţi timp de 

16 ani, din ruină a reînviat 

această Biserică în care se 

desfăşoară o întreagă ac-

tivitate misionară. Aducem 

mulţumiri IPS Dr.Casian care 

are mare grijă de toate bise-

ricile. Cu toţii rugăm ca după 

atâta muncă şi slujire să se 

facă resfi nţirea acestei bise-

rici aşteptată de mult popor. 

Deasemeni, mulţumim la toţi 

binefăcătorii care au ajutat 

şi ajută în continuare aceas-

tă biserică. Aşa să ne ajute 

Bunul Dumnezeu! (281415) 

 • Domnul Palade Lucian anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Extindere 

reţea apă și branșamente”, pro-

pus a fi  amplasat în sat Costi, 

comuna Vânători, str.Forturilor, 

judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului A.P.M.Galaţi: apmgl.anpm.

ro, secţiunea reglementări-acor-

dul de mediu-documentaţii pro-

cedura EIA și EA memorii de pre-

zentare 2022 și la sediul Agenţiei 

pentru Protecţia Mediului Galaţi, 

Strada Regiment 11 Siret nr.2, 

Galaţi, jud.Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro 

(281428) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • Executăm hidroizolaţii, garanţie 

10 ani. 0744229682. (281333) 

 • Instalator reparaţii instalaţii 

apă, boilere, robineţi, hidrofoare. 

0754616725 (281336) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez matematică, fi zică, in-

formatică, 30 lei un elev, 20 lei cu 

2 elevi. 0236436189. (281359) 

 FELICITĂRI  

 • La mulţi ani, binecuvântaţi, 

sănătoși și frumoși, 

bătrânule Edec! 

Să ai parte de tot ce este 

mai frumos în viaţă! 

Cu drag, fetele tale Iuliana 

şi Elena.  (686)

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă cu teren în Galaţi. 

Tel.0336804927. (281314) 

 • Vând casă bătrânească + teren 

214 mp, Str.Rizer, nr.83, 50000 

Euro. Tel:0754319493. (281422) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez o cameră, elevi sau ele-

ve. 0752693506. (281335) 

 • Închiriez garsonieră mobila-

tă în Ţiglina 1. 1000 lei pe lună. 

Tel.0740260557. (281341) 

ANUNŢ

privind vânzarea pentru bunuri imobile

Primăria Municipiului Galaţi prin Direcţia Impozite, Taxe și Alte Venituri Locale, în temeiul art. 250 din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările și completările ulterioare, vă face 

cunoscut că în data de 22.09.2023, ora 10,00, la sediul din Galaţi - strada Domnească nr. 13, bloc L parter, 

se vând la licitaţie următoarele bunuri imobile, proprietate a debitorului NECHITA CRISTIAN, domiciliat  în  

Galati:

1. Garaj situat în Municipiul Galaţi, str. Brailei nr. 34 în suprafaţă de 21 mp.

Terenul aferent garajului nu face obiectul vanzării.

Preţul de pornire la licitaţie este de 27.362,25 lei și este diminuat cu 25%, conform  dispoziţiilor art.250 

alin.11 din Legea 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscală cu modifi carile si completarile ulterioare.

Preţul nu conţine TVA. 

Pretul  este actualizat cu indicele preturilor de consum pentru perioada octombrie 2021 - mai 2023 in 

conformitate cu prevederile art. 232 al. 2 cod procedura fi scala, cu modifi carile si completarile ulterioare.

2. Garaj situat în Galaţi, zona Micro 16, aferent bloc B4, pozitia 18,în suprafaţă de 25 mp.

Terenul aferent garajului nu face obiectul vanzării.

Preţul de pornire la licitaţie este de 24.626,03 lei și este diminuat cu 25%, conform  dispoziţiilor art.250 

alin.11 din Legea 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscală cu modifi carile si completarile ulterioare.

Preţul nu conţine TVA.

Pretul  este actualizat cu indicele preturilor de consum pentru perioada octombrie 2021 - mai 2023 in 

conformitate cu prevederile art. 232 al. 2 cod procedura fi scala, cu modifi carile si completarile ulterioare.

Invităm pe toţi cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri să inștiinţeze despre aceasta organul 

de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte până în ziua precedentă termenului de 

vânzare următoarele:

- oferta de cumpărare;

- dovada plăţii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei;

- imputernicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant.

- pentru persoanele juridice de  naţionalitate română, copie de pe certifi catul unic de înregistrare elibe-

rat de ofi ciul registrului comerţului;

- pentru persoane juridice străine actul de înmatriculare tradus în limba română;

- pentru persoane fi zice române , copie de pe actul de identitate;

- declaraţie pe propria răspundere a ofertantului prin care se certifi că faptul că nu este persoană inter-

pusă cu debitorul.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa judecătorească com-

petentă, în termen de 15  zile de la comunicare sau luare la cunostinţă , în conformitate cu prevederile art. 

260-261 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările 

ulterioare. 

Potrivit dispoziţiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu 

modifi cările şi completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită, nu este obligatorie 

audierea contribuabilului.

Pentru informaţii suplimentare , vă puteţi adresa la sediul nostru situat in str. Domneasca nr. 13, bl. L – 

parter – Serviciul Urmărire, executare silită, Amenzi sau la telefon 0236/307771 sau 0236/307772.

PRF MP 003461

ANUNŢ

privind vânzarea pentru bunuri imobile

Primăria Municipiului Galaţi prin Direcţia Impozite, Taxe și Alte Ve-

nituri Locale, în temeiul art. 250 din Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de Procedură Fiscală, cu modifi cările și completările ulterioare, vă 

face cunoscut că în data de 21.09.2023, ora 10,00, la sediul din Galaţi 

- strada Domnească nr. 13, bloc L parter, se vinde la licitaţie următorul 

bun imobil, proprietate a debitorului STANCU AUREL, domiciliat  în  

GALATI,  compus din:

Teren intravilan situat in Jud Galati, Str. Dogariei, nr. 71, nr. 

cadastral 9476, in suprafata de 540 mp (real masurat 770 mp).

Preţul de pornire la licitaţie este de 364.627,95 lei si este diminuat 

cu 25% conform dispozitiilor art. 250 alin. 11 din Legea 207/2015 

privind codul de procedura fi scala, cu completarile si modifi carile ul-

terioare.

Preţul nu conţine TVA. 

Pretul  este actualizat cu indicele preturilor de consum pentru pe-

rioada octombrie 2022 – mai 2023 in conformitate cu prevederile art. 

232 al. 2 cod procedura fi scala, cu modifi carile si completarile ulte-

rioare.

Invităm pe toţi cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri 

să inștiinţeze despre aceasta organul de executare, înainte de data 

stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte până 

în ziua precedentă termenului de vânzare următoarele:

- oferta de cumpărare;

- dovada plăţii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul 

de pornire a licitaţiei;

- imputernicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant.

- pentru persoanele juridice de  naţionalitate română, copie de pe 

certifi catul unic de înregistrare eliberat de ofi ciul registrului comerţului;

- pentru persoane juridice străine actul de înmatriculare tradus în 

limba română;

- pentru persoane fi zice române , copie de pe actul de identitate;

- declaraţie pe propria răspundere a ofertantului prin care se certi-

fi că faptul că nu este persoană interpusă cu debitorul.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contes-

taţie la instanţa judecătorească competentă, în termen de 15  zile de 

la comunicare sau luare la cunostinţă , în conformitate cu prevederile 

art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură 

Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare. 

Potrivit dispoziţiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 

privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările 

ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită , nu este 

obligatorie audierea contribuabilului.

Pentru informaţii suplimentare , vă puteţi adresa la sediul nostru 

situat in str. Domneasca nr. 13, bl. L – parter – Serviciul Urmărire, exe-

cutare silită, Amenzi sau la telefon 0236/307771 sau 0236/307772.

PRF MP 003462
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
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e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 DECESE  

 • Vei rămâne veşnic în inimile 

şi amintirile noastre, 

MIKY! 

Drum lin către îngeri! Nuţi, 

Nicoleta, Vlad. (281447) 

 • Cu durere în sufl et soţia Silvia 

şi fi ul Mircea anunţă trecerea 

fulgerătoare la cele veşnice 

a scumpului soţ şi tată, 

DRĂGAN MIHĂIŢĂ VIOREL. 

Cei care l-au cunoscut şi vor 

să-i aducă un ultim omagiu 

o pot face astăzi, la Capela 

Bisericii „Sf. Ilie” din Micro 17. 

Înmormântarea va avea loc pe 

3 septembrie la Cimitirul „Sf. 

Lazăr”, Galaţi. (281442) 

 • Ne este greu să găsim 

cuvintele potrivite pentru 

a exprima tristeţea noastră 

cauzată de pierderea fratelui 

şi unchiului nostru drag, 

DRĂGAN MIHĂIŢĂ VIOREL. 

Odihnă veşnică şi Dumnezeu 

să-l ierte! (281441) 

 • O inimă bună a încetat 

să mai bată, un sufl et mare 

s-a ridicat la cer, lăsând 

în urmă o nemărginită durere 

şi un gol imens, 

DRĂGAN MIHĂIŢĂ VIOREL. 

Fie ca Bunul Dumnezeu să-i 

odihnească sufl etul în pace! 

Mama. (281443)   

 • Suntem alături de Silvia, 

Mircea și Nicoleta la greua 

despărţire de dragul lor 

MIHĂIŢĂ – VIOREL (MIKY). 

Dumnezeu să-l ierte! 

Mătușile, verișorii și surorile. 

(281446) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează Lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi, și 

Montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (281117) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (281198) 

 • Rematinvest Galaţi angajează: 

şofer cat C+E, cu atestat, sor-

tator produse; salarii motivante, 

fără deplasări. Rel. 0733070040, 

0733070160. (281225) 

 • Societate Comercială angajea-

ză: măcelar şi tranşator pentru ma-

gazin alimentar. Tel.0748200073. 

(281228) 

 • Angajăm electricieni şi şoferi. 

Tel. 0750728822. (281293) 

 • Fabrică de șerveţele angajează 

inginer mecanic, mecanic, gestio-

nar depozit și operatori utilaje. Tel. 

0745021213. (281295) 

 • Societatea comercială LIO-

METAL SRL angajează operatori 

utilaje în producţia metalurgică 

(tablă foi, ţeavă sudată și nesu-

dată, profi le zincate) și muncitori 

necalifi caţi. Pentru mai multe 

informaţii candidaţii sunt rugaţi 

să sune la numărul de telefon: 

0723.470.657. (281328) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc. 0723112233. 

(281356) 

 • Caut şofer personal. Mai multe 

detalii la 0751600521. (281375) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat în 

Incinta Port Docuri Galaţi, ope-

rator siloz, electrician întreţine-

re și reparaţii, lăcătuș mecanic. 

Detalii la telefon 0740118377/ 

0790674838. (281386) 

 • SUPERMARKET, Str. 

Domnească, nr.212 angajea-

ză vânzătoare. Tel.0752093272. 

(281405) 

 • ANGAJAM PERSONAL 

PENTRU PROCESAT LEGUME 

IN FABRICA PERIOADA 

NEDETERMINATA 0747886773 

(281434) 

 • SC angajează în domeniul 

naval: izolatori, lăcătuși și ajutor 

de lăcătuși, tubulatori și ajutor de 

tubulatori, tinichigii, maistru tubu-

la tură, lăcătușerie. Sala riul foar-

te atractiv. Rel.: 0723.579.611/ 

0746.052.052 (281440) 

 • Angajăm şofer cu experienţă 

camion cu remorcă (tandem), 

cu Graifer pentru fi er vechi şi 

şofer pentru autocamion 8x4. 

Tel: 0744555345. (281450)

 • SC angajează lăcătuș naval cu 

experienţă, locaţie Galaţi. Salariu 

foarte atractiv. Rel: 0723579611 

(682)  

 VÂNZĂRI 

 AUTO 

 • Vând Opel Astra H; 2800 Euro, 

negociabil; Tel. 0724314474. 

(281270) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

de student pe numele Tudor 

Alexandra Adriana. Se declară 

nule. (281451) 

• S-a stins o fi inţă 

atât de dragă, lăsând în urmă 

durere şi tristeţe, 

DRĂGAN MIHĂIŢĂ VIOREL. 

Dumnezeu să-l aşeze într-un loc 

special de unde să ne vegheze 

pe noi, cei care l-am iubit şi pre-

ţuit! Soacra Nicoleta. (281444)

 • În inimile noastre 

vom păstra mereu bunătatea, 

altruismul şi generozitatea 

pe care ni le-a dăruit 

dragul nostru 

DRĂGAN MIHĂIŢĂ VIOREL 

(MIKI) 

Îţi mulţumim! Să ai calea 

luminată! Fam. Micu (281448) 

 • Cu multă tristeţe am afl at 

de moartea celei care a fost 

VIORICA BURLOIU. 

Fie ca Bunul Dumnezeu să-i 

odihnească sufl etul în pace! 

Iris şi George Ene. 

(281439) 

 • Condoleanţe şi întreaga 

noastră compasiune familiei 

la trecerea în eternitate 

a celei ce a fost omul 

deosebit, cu sufl et bun 

şi iubitor de oameni, 

BURLOIU VIORICA. 

Amintire şi odihnă veşnică! 

Colectivul GALGROS SA 

Galaţi. (281452) 

 • Suntem alături de prietenul 

nostru Bogdan Burloiu la ceas 

de mare supărare prilejuit de 

trecerea în veşnicie a mamei, 

VIORICA BURLOIU 

şi împărtăşim durerea familiei 

mult încercate! Frumoasă 

să-i rămână amintirea! 

Fam. Hurjui, Ilie, Dumitriu. 

(281453) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 2 septembrie, 

e ziua ta de naştere, scumpul 

nostru fi u şi frate, 

TARELA ANDREI AURELIAN. 

Noi şi prietenii tăi nu putem 

să-ţi spunem un călduros 

„La mulţi ani!”, dar ne rugăm 

la Dumnezeu să te aibă în gri-

ja Lui. Te iubim şi nu te vom 

uita niciodată! Familia (281438) 

 • Timpul nu vindecă nimic, 

doar ne învaţă cum să trăim 

cu durerea. Pe 5 septembrie 

se împlinesc 7 ani de când 

iubitul nostru frate, 

COSTEL, 

a plecat în lumea celor buni 

şi drepţi. Dumnezeu 

să-ţi vegheze somnul de veci! 

Aurica şi Vivi. (281449)   

 • Au trecut 10 ani 

plini de tristeţe și regrete, 

de când acest sufl et bun 

și iubitor s-a ridicat la ceruri. 

Dumnezeu să te ierte, 

dragul nostru 

GURIENCU PETRU, 

soţ, tată și bunic iubitor. 

Veșnică amintire!  (661)   

PRF PVL 000119

Proprietate amplasată pe Calea Prutului nr. 13,
aproape de Şantierul Naval Damen.

Teren de 7.676 mp, cu clădiri moderne:
birouri Clasa A, clădire protocol şi 4 hale variate.

Ideală pentru birouri, evenimente, depozitare,
producţie, reparaţii, distribuţie şi multe altele.

Investiţie cu randament crescut.

BĂILĂ RALUCA

,

•

s

(2

•vindevinde  

HÂRTIE HÂRTIE 

DE TIP ZIAR, DE TIP ZIAR, 

NETIPĂRITĂ, 

 pentru ambalaj

NETIPĂRITĂ, NETIPĂRITĂ,

ppppppppppppppppppppppppppeeeeeeeeeeeennnnnnnnnntttttttttttttrrrrrrrruuuuuuuuuuu aaaaaaaaaaammmmmmmmmmmmmbbbbbbbbbbbbbalajpppppppppppppppppppppppppppppeeeeeeeeeeeeeennnnnnnnnnnntttttttttttttttrrrrrrrrrrruuuuuuuuuuu aaaaaaaaaaammmmmmmmmmmmmbbbbbbbbbbbbbbbbalaj

Relaţii la telefon Relaţii la telefon 

0771.013.3110771.013.311

PRF PVL 000117

PRF PVL 000023

PRF PVL 000021
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1652 u Încetează din viaţă JOSE de 
RIBERA (n. 1591), pictor, gravor 
spaniol.
1781 u Fondarea oraşului Los 
Angeles, California, SUA.
1829 u Semnarea Tratatului de 
pace ruso-turc, la Adrianapole, 
prin care Principatele Române 
recapătă deplina autonomie 
internă.
1900 u Încetează din viaţă ARON 
DENSUŞIANU (n. 1837), critic, 
istoric literar, folclorist, poet.
1921 u Încetează din viaţă 
ANTHONY FRANCIS LUCAS (n. 
1855), explorator american.
1928 u Se naşte ALEXANDRU 
DUŢU (m. 1999), istoric literar, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române.
1936 u Se naşte MARINA VOICA, 
solistă de muzică uşoară.
1937 u Încetează din viaţă PIERRE 
de COUBERTIN (n. 1863), istoric, 
pedagog francez, fondatorul 
Jocurilor Olimpice moderne.
1962 u Încetează din viaţă 
NATALIA NEGRU (n. 1882, la 
Buciumeni, jud. Galaţi), poetă, 
prozatoare, traducătoare.
1964 u Se naşte KEANU REEVES, 
actor canadian.
1968 u Se naşte la Galaţi 
CRISTIAN EDUARD COMAN, 
pictor, membru al UAP Filiala 
Galaţi.
1996 u Încetează din viaţă JEAN 
LIVESCU (n. 1909), scriitor, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
2001 u Încetează din viaţă 
CHRISTIAAN BERNARD (n. 
1922), medic sud-african. A 
realizat [la 3 decembrie 1967] 
primul transplant de inimă la om.
2002 u Încetează din viaţă 
RODICA OJOG BRAŞOVEANU (n. 
1939), prozatoare.
2005 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PALEOLOGU (n. 
1919), critic literar, publicist, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.

program TV sâmbătă 2 septembrie
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 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Galaţi

Soarele

răsare

 36:29 am

apune

57:46 pm

Timişoara

30 1414

Cluj

28 1313

Bucureşti

32 1717

Galaţi

32 1818

Constanţa

30 2121

Braşov

27 1212

Londra

23 1515

Paris

24 1616

Madrid

33 1717

Roma

29 1717

Chişinău

30 1717
SENIN. În acest weekend, cerul 

va fi  în mare parte senin. Temperaturile 

maxime vor ajunge la 32-33 de grade 

Celsius, iar minimele nocturne se vor 

situa în jurul valorii de 18 grade Celsius. 

Sunt 15 la sută şanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 8 ki-

lometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 764 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă nu va 

depăşi 48 la sută.  . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Lola Schmierer 
Roth. Particularităţile unei opere variate“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Cristian Radu - 40”.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări sem-
nate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de Artă „D. 
Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u     
Expoziţia temporară „Aripi româneşti“; 
Expoziţiile: „Ceramică Colibaba donată de Radu 
Moţoc“, „Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani 
de la Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri femini-
ne pe timbrele româneşti“, „100 de ani de la deco-
rarea oraşului Galaţi de către Republica Franceză 
(1922-2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de 
Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 

„Ambient românesc - ambient european, a doua ju-
mătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţiile: „Portrete - tablouri, schiţe, grafică“ (co-
lecţionar Vasile Joanta), „Ia românească“, „Interior 
de casă tradiţională - în jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“  Corpul principal (expoziţiile temporare, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică (program: 
miercuri - duminică, 10.00 - 18.00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele (pro-

gram: miercuri - duminică, 10.00 - 18.00; luni şi marţi, 
închis).
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u închise.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

07:00 3 ceasuri bune

09:30 Vorbeşte corect! (R)

09:45 Vreau să fi u sănătos

10:45 Feţele libertăţii

11:30 Vis sau realitate? (R)

12:00 Copiii spun

12:30 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Unora le place opera

16:30 Oraşe pentru oameni

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Festivalul Naţional de 

tarafuri Ion Albeşteanu

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Legionarul

SUA, Acţiune, Aventuri
22:55 Vis sau realitate? (R)

23:25 Interzis FM

00:25 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
01:30 Teleenciclopedia (R)

02:20 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ghoster

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

12:00 Batem palma? (R)

13:00 Profesorul Trăsnit 

şi Clanul Klump

SUA, Comedie
15:00 Pierduţi în junglă

Aventuri
17:00 Domnul Deeds – 

Moştenitor fără voie

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Marele Zid

China, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

22:00 Alita: Îngerul războinic

SUA, Canada, Argentina, 
Acţiune, Aventuri

00:30 Nume de cod: Mercury

SUA, Thriller
02:45 Domnul Deeds – 

Moştenitor fără voie (R)

SUA, Comedie
04:15 Ghoster (R)

SUA, Aventuri, Familie, 

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Hello Chef

cu Roxana Blenche
15:00 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la târg (R)

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 24 de ore de viaţă

Africa de Sud, Hong Kong, 
SUA, Acţiune, SF, Thriller

01:30 Observator

02:15 Te cunosc de undeva

06:00 Observator

07:30 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

Acţiune, Animaţie, Aventuri
09:20 Pasionaţi de mâncare

Comedie, Dramă, Romantic
10:55 I Wanna Dance with 

Somebody

SUA, Biografic, Muzică
13:20 Liga asasinilor

SUA, Italia, Acţiune
15:15 Morbius

Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Horror, SF, Thriller

17:00 Batman: Soul of the Dragon

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Crimă

18:25 Trolii descoperă lumea

Animaţie, Aventuri, Comedie
20:00 Barbaţii în negru

SUA, Comedie, SF
21:35 I Wanna Dance with 

Somebody

SUA, Biografic, Muzică
23:55 Raidul 2

Acţiune, Crimă, Thriller
02:25 Reţeaua Jane

Dramă, Istoric

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Hoţomanii de la templu

13:30 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Prietenie de conjunctură

17:00 Cursa prin istore (R)

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Te iubesc oricum

Comedie, Romantic
22:10 Dincolo de întuneric

Spania, SUA, Dramă, 
Mister, Thriller

00:10 Drag de România mea! (R)

02:05 Ora de ştiri (R)

03:05 Te iubesc oricum (R)

Comedie, Romantic
05:05 Cap compas (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 ROventura (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)
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1783  u Marea Britanie, Franţa, 
Spania şi SUA au semnat Pacea 
de la Versailles, prin care s-a 
recunoscut oficial independenţa 
Statelor Unite ale Americii.
1810  u Se naşte PAUL KANE (m. 
1871), pictor canadian, autorul 
cărţii „Peregrinările unui artist 
printre indienii din America de 
Nord“.
1875  u Se naşte FERDINAND 
PORSCHE (m. 1951), constructor 

de automobile, fondatorul firmei 
cu acelaşi nume.
1876  u Se naşte CONSTANTIN 
KIRIŢESCU (m. 1965), om 
de ştiinţă, autor al unei 
impresionante monografii 
dedicate participării României la 
Primul Război Mondial.
1883  u Încetează din viaţă I.S. 
TURGHENIEV (n. 1818), scriitor 
rus.
1919  u Se naşte OVIDIU DRÂMBA 
(m. 2015), istoric, literar, 
comparatist, traducător, autor, 
între altele, al unei valoroase 
„Istorii a culturii şi civilizaţiei“.
1928  u România aderă la 
Tratatul „Briand-Kellog“, 
privind interzicerea războiului 
ca instrument al politicii 
internaţionale, semnat la Paris, 

pe 27 august, acelaşi an, de către 
reprezentanţii a 15 state.
1937  u Se naşte MARIA CIOBANU, 
cântăreaţă de muzică populară.
1950  u Încetează din viaţă 
TRAIAN VUIA (n. 1872), 
inventator, constructor de avioane 
şi motoare.
1953  u Intră în vigoare Convenţia 
Europeană a Drepturilor Omului.
1991  u Încetează din viaţă ELVIRA 
GODEANU (n. 1904), actriţă de 
teatru şi film.
1999  u Încetează din viaţă ION 
ŢARĂLUNGĂ (n. 1928, la Tecuci), 
pictor, laureat cu premii şi medalii 
culturale.
2010  u Încetează din viaţă 
FLORICA HOTING TĂTULESCU 
(n. 1912, la Galaţi), pictoriţă, 
membră a UAPR.

cronologieonoollllllooogggie

septembrie

3

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Constataţi că sunteţi și mai 

perspicace în ceea ce privește 

limbajul corpului.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Banii vor fi  cheltuiţi fără să vă 

gândiţi pe lucruri care nu sunt 

neapărat practice.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Preocupările dvs. se îndreaptă 

spre sănătate și calitatea 

mediului de lucru.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Emoţiile dvs. se adâncesc, 

loialităţile sunt puternice și aveţi 

tendinţa să fi ţi dramatic.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Probabil că veţi dori să rămâneţi 

acasă și să vă ocupaţi de 

probleme domestice.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi un surplus de energie care 

va fi  folosit pentru a rezolva cât 

mai multe sarcini.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Resursele personale sau 

fi nanţele dvs. vor înregistra 

mișcări fl uctuante. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Starea de receptivitate vă ajută 

să fi ţi populari și vă faceţi cu 

ușurinţă noi prieteni.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Acum este momentul perfect 

să vorbiţi cu cineva despre 

sentimentele dvs.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ieșirile cu prietenii și petrecerile 

vă fac plăcere, sunteţi sociabili 

cu cei din jur.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi mai receptivi, populari și 

interesaţi să duceţi o viaţă fără 

griji.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi prietenoși cu oamenii pe 

care îi întâlniţi, iar ceilalţi vă simt 

sinceritatea.

horoscop
2-3 septembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 2 SEPTEMBRIE 

DOMNUL DEEDS - MOŞTENITOR FĂRĂ VOIE 
PRO TV. ora 17,00, comedie, 2002, SUA

  Cu: Winona Ryder, Adam Sandler u

Titlu original: Mr. Deeds  u

Chuck Cedar şi aghiotantul lui, Anderson, aduc vestea că proprietarul Deeds’ Pizza 
este pe cale de a se ocupa de un nou fel de aluat. O rudă îndepărtată, Preston Blake, 
i-a lăsat o moştenire de 40 miliarde de dolari, un lanţ de organizaţii media, o 
echipă de fotbal american, o echipă de baschet şi un elicopter particular.  

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Vis sau realitate?

16:30 Istorii ascunse

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Feţele libertăţii

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 O dată’n viaţă

23:00 Garantat 100%

00:00 Nocturne

01:00 Tezaur folcloric (R)

01:55 Legionarul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
03:40 Sport (R)

03:55 Ora regelui (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Brigada Pestriţă

SUA, Emiratele Arabe, 
Comedie, Familie

12:00 Batem palma? (R)

13:00 Barbaţii în negru

SUA, Comedie, SF,         
Acţiune

15:00 Blonda de la drept

SUA, Comedie
17:00 Agent fără voie

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute 6

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:30 Copshop

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:45 Întâlnire explozivă

SUA, Acţiune, Comedie
02:45 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:30 Barbaţii în negru (R)

SUA, Comedie, SF,         
Acţiune

05:00 Batem palma? (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Câinele, adevăratul meu 

prieten

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Fantastic

16:00 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609 (R)

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609 (R)

România, Comedie
02:00 Observator (R)

02:45 Mangaliţa

Romania, Comedie
04:15 24 de ore de viaţă (R)

Africa de Sud, Hong Kong, 
SUA, Acţiune, SF, Thriller

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Bravo, ai stil! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 Ochii din umbră

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Asta-i România! (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

08:25 Godzilla II: Regele 

Monştrilor

SUA, Acţiune, Aventuri
10:35 Năstruşnicul motan 

Maurice

SUA, Marea Britanie, 
Germania, Animaţie

12:05 Batman: Soul of the 

Dragon

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Crimă

13:30 3000 de ani de dorinţă

Australia, SUA, Dramă, 
Fantastic, Romantic

15:15 Magic Mike: Ultimul dans

SUA, Comedie, Dramă
17:05 Un Crăciun de 8 biţi

SUA, Comedie, Familie
18:40 Legiunea supereroilor

20:00 The Flash

SUA, Acţiune, Aventuri
22:25 Fondatorul

SUA, Biografic, Dramă
00:20 Cartea morţilor: 

Posesie demonică

SUA, Fantastic, Horror 

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 O lacrimă de fată

Romania, Dramă
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Printre colinele verzi

Romania, Dramă
22:10 Trădătorul

Italia, Franta, Germania, 
Brazilia, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:50 Hoţomanii de la templu 

(R)

01:15  Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 3 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 1 septembrie

 V.G.u
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Păstrăv 
cu spanac

INGREDIENTE. 4 păstrăvi, 3 linguri 

făină, 3-4 linguri mălai, ulei, sare, piper, cimbru, 3-4 

căţei usturoi, 500 g spanac, 2 linguriţe oţet balsamic, 

2 linguriţe ulei de măsline.

PREPARARE. Se spală peştele, se 

curăţă şi se scurge. Se curăţă usturoiul, se pisează 

şi se amestecă cu puţin ulei, sare, piper şi cimbru. 

Se unge peştele cu pasta de usturoi şi se lasă 40 

de minute la rece. Se trec păstrăvii prin făină şi 

mălai şi se prăjesc. Se curăţă spanacul, se spală şi 

se opăreşte. Se scoate cu spumiera într-un bol, se 

pregăteşte cu sare, oţet balsamic şi ulei de măsline 

şi se serveşte alături de păstrăv. . A.F.

> Reality. Abia ce s-a încheiat 
„Insula Iubirii“ la Antena 1, că 
Pro Tv pregătește „Love Island“, 
un reality-show matrimonial. 
Fără ispite, dar cu destule 
tentații! „Avem zece concurenți. 
Sunt aleși unul și unul. Trebuie să 
vă așteptați la fete «bunoace», la 
bărbați superbi! Toți single, ready 
to mingle (toți singuri, gata să se 
cupleze). Vor să-și găsească marea 
dragoste într-un reality-show. 
Există, într-un fi nal, în show, 
cinci posibile cupluri pentru 
fi ecare, ceea ce înseamnă foarte 
multe variante de a te îndrăgosti, 
de a te pierde în ochii cuiva sau 
într-o situație. Vestea bună este 
că cei care ne vor urmări nu vor 
fi  doar simpli spectatori. Aplicația 
«Love Island» le va da posibilitatea 
de a fi  în timp real alături de noi“, 
spunea la „Vorbește lumea“ Alina 
Ceușan, gazda viitoarei emisiuni. 
Cu alte cuvinte, din canapeaua de 
acasă, telespectatorul va putea să 
„strige“ la concurentul preferat: 
„Nu te lăsa dus de nas. X-ulica nu 
te iubește!“. Supraviețuitoarea 
Ceușan e pregătită de relocare 
temporară în Tenerife, unde se 
va desfășura acțiunea. Va pleca 
împreună cu fi ul ei, Rock, și cu 
propria echipă online, pentru că 
nu-și poate pune proiectele de 
infl uencer pe pauză. Conform 
Pro Tv, Alina Ceușan îi va ține 
la curent pe telespectatori cu 
poveștile de dragoste care se vor 
clădi în cadrul show-ului, dar și 
cu dramele dintre concurenți: „O 
să vă placă să vă relaxați la fi nalul 
serii pe canapea, să vă uitați la 
genul ăsta de emisiune. Acest 
show a făcut furori în peste 25 
de țări și mă bucur să fi u gazda 
voastră pentru primul sezon“.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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DIAGONALE: u  RADACINI, C, 
MARITA, I, OT, CATARAT, BOL, 
CARATE, ICAR, TATAR, LIMAN, 
SOCA, IRIZAT, RAT, TINUTAS, 
NI, A, ARABESTE, STILIŞTI.
ARITMOGRIF: u

MEDICAMENTOŞI.
FUGA VOCALELOR: u M, 
C, A, TRONA, M, KALAAZAR, 
MIHAIL, CASTITATE, ARSA, 
DUMA, LATINA, AT, LUTI, 
CARITABIL, PAROLA, T, 
REN, CE, TIRANI, BIN, H, G, 
COTIRI,PR, TOALA, RATA, 
PREZENTAT.

ÎNCRUCIŞARE: u PREVIZIUNE, 
RADIA, ALAC, OTEL, ASEZA, 
PAMANTII, R, ARU, AA, ARI, 
GEROS, ATAS, A, ILICE, NA, ND, 
ITA, ZAR, DISTANTA, E, ANSA, 
TRIB.
ANTICIPAŢII: u DESIGNER, I, 
ESTETIC, RN, FARD, TOCAT, 
ANA, TULEIE, ITINERAR, R, 
MI, UMIL, NN, AORTA, ITA, 
TABU, SERIA, ON, RUT, EST, 
RECIPIENTE.
RECONSTITUIRE: u CINE VEDE 
BINELE ŞI IA RĂUL COMITE O 
EROARE CU BUNĂ ŞTIINŢĂ.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MISTERIOSI, ASTENIC, ER, 
STATIC, IMI, TOLE, OSTAS, ERA, 
ASLAN, RICANA, RAC, CITET, 
PITA, A, IRITA, ON, RAT, CATARI, 
DRES, RAM, N.

ACTOR ROMÂN: u M, O, E, O, 
A, CAT, DEMRADULESCU, AM, 
DANTURA, UIMIRE, FILA, CA, 
APA, TIT, CA, EA, VER, CA, A, 
CIRAC, MARITA, CL, NICOTINA, 
APARI, DACA, ATA, STATIC, 
LATARETI, ATACA.

remember
Alexandru Duţu (1928-1999)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Alexandru Duţu, istoric lite-
rar şi comparatist s-a născut pe 
2 septembrie 1928, în Bucureşti, 
unde în anii 1945-1949 urmea-
ză Facultatea de Filologie, iar 
în perioada 1956-1958 a urmat 
cursurile Institutului Ortodox. 
A fost bibliograf la Biblioteca 
Academiei şi cercetător la Insti-
tutul de Studii Sud-Est Europene. 

Alexandru Duţu a publicat stu-
dii de comparatistică: „Shakes-
peare în România”, „Coordonate 
ale culturii româneşti în secolul 
al XVIII-lea”, „Umanişti români 
şi cultura europeană”. A îmbinat 
activitatea de critic literar cu cea 
de istoric al mentalităţilor, fi ind 
interesat de valorile vechii noas-
tre culturi. Alte lucrări de refe-
rinţă: „Eseu în istoria modelelor 
umane”, ,„Dimensiunea istorică 
a istoriei”, „L’État des lieux en 

sciences sociales”. S-a stins din 
viaţă în luna ianuarie a anului 
1999. Postum i-au apărut volu-
mele: „Pouvoirs et mentalités” 
– coordonat de Laurenţiu Vlad, 
„Identităţi colective şi identita-
te naţională. Percepţii asupra 
identităţii în lumea medievală şi 
modernă” – coordonat de Lumi-
niţa Murgescu, „La Dimension 
humaine de l’histoire. L’Héritage 
intellectuel” – coordonat de Lau-
renţiu Vlad. .

Walter Becker, 
chitarist laureat 
cu Premiul 
Grammy

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Muzicianul Walter Becker s-a născut 
pe 20 februarie 1950, în cartierul new-
yorkez Queens.

A început să cânte la saxofon şi apoi 
la chitară. În timpul studiilor de la Bard 
College l-a cunoscut, în 1967, pe Donald 
Fagen. Cei doi s-au mutat la Los Angeles, 
unde duoul lor a câştigat recunoaşterea 
artistică.

Mai întâi basist, apoi chitarist, Walter 
Becker spunea că a crescut ascultându-i 
pe marii muzicieni de jazz ai Americii, 
precum Miles Davis, John Coltrane şi Son-
ny Rollins. Deşi a refuzat eticheta unui 
grup de „jazz fusion“, care i-a fost uneori 
aplicată trupei Steely Dan - al cărei fon-
dator a fost, Walter Becker a recunoscut 
infl uenţa jazzului asupra stilului muzical 
adoptat de formaţia sa.

În anul 2000, grupul Steely Dan a câş-
tigat prestigiosul Premiu Grammy la ca-
tegoria „Albumul anului“, cu materialul 
discografi c „Two Against Nature“. În anul 

2001, trupa a fost primită în Rock and Roll 
Hall of Fame, deşi nu a ajuns niciodată pe 
primul loc în topul vânzărilor de discuri 
din Statele Unite, cea mai bună clasare a 
sa fi ind locul al patrulea, cu piesa „Rikki 
Don’t Lose That Number“.

Walter Becker şi-a lansat albumul solo 
de debut în 1994, „Tracks of Whack“, cu 
mai multe infl uenţe rock’n roll faţă de 
muzica promovată de grupul din care fă-
cea parte. În 2008, a lansat cel de-al doilea 
album solo, „Circus Money“ - în care îşi 
exprimă afi nitatea faţă de stilul reggae.

A decedat pe 3 septembrie 2019, la New 
York. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Se cuplează, 
nu se cuplează, 
Insula abia 
așteaptă!
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36 17 29 40 15 10

super noroc 218 566

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 38.922,40 88.098,40

II (5/6) 1 172.078,00 -

III (4/6) 27 720,78 -

Fond total de castiguri: 279.637,60 

lo joker

plus noroc 92 9665

30 42 33 40 43 15

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 195.735,62 11.334.934,02

II (5/5) REPORT 42.321,21 445.118,74

III (4/5+J) 1 42.321,21 -

IV (4/5) 24 881,69 -

V (3/5+J) 33 801,53 -

VI (3/5) 783 87,83 -

VII (2/5+J) 529 60,00 -

VIII (1/5+J) 2.967 33,87 -

Fond total de castiguri: 12.071.011,09 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

31 41 39 15 17 47

noroc 8630241

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 430.366,80 9.766.622,64

II (5/6) 2 71.727,80 -

III (4/6) 182 788,21 -

IV (3/6) 3.786 30,00 -

Fond total de castiguri: 10.167.113,84 

31 AUGUST 2023
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Mai mulţi 
elevi din 
Galaţi plecaţi 
în tabără 
au ajuns 
la spital
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Clipe de groază trăite laolaltă 
de părinţi, copii şi profesori, după 
ce mai mulţi elevi ai unei şcoli din 
Galaţi, afl aţi într-o tabără la mun-
te, s-au îmbolnăvit de la mâncare.  
Mulţi dintre ei au ajuns la Spitalul 
de Pediatrie din Braşov, unde au 

primit îngrijiri medicale, acu-
zând dureri de cap, greaţă, văr-
sături şi o stare generală alterată. 
Din păcate pentru elevi şi cadrele 
didactice însoţitoare, excursia s-a 
terminat înainte de termen, gru-
pul gălăţean ajungând acasă cu o 
zi mai devreme.

 Se pare că problemele digesti-
ve ale elevilor au apărut imediat 

TOXIINFECŢIE ALIMENTARĂ  .  MÂNCARE

În condiţiile în care vara a 
trecut, Gospodărire Urbană, so-
cietatea care administrează Plaja 
„Dunărea“, face cunoscut printr-
un anunţ postat pe pagina de Face-
book că, de la 1 septembrie, va apli-
ca noi tarife de intrare în baza de 
agrement: „Adulţii vor benefi cia 
de preţul de 40 lei în toate zilele, 
inclusiv în cele din weekend. Copi-
ii între 7 şi 14 ani vor avea ca tarif 
pentru intrare 20 de lei, iar copiii 
până în 7 ani vor avea acces gratuit 
în toate zilele săptămânii“. 

Pentru acces după ora 17,00, adul-
ţii plătesc 20 de lei, iar copiii între 7 
şi 14 ani, doar 10 lei. Gospodărire 
Urbană reamin teşte şi „pachetele 
promoţionale“. Astfel, miercurea 
este o zi dedicată tuturor tinerilor 

şi tuturor pensionarilor dornici de 
distracţie şi relaxare: „Vă aşteptăm 
cu carnetul de elev sau legitimaţia 
de student, sau cuponul de pensie 
în cazul pensionarilor, pentru a 
benefi cia de reducerea de 50 la 
sută“. Joia este rezervată doamne-
lor şi domnişoarelor: „Mai exact, 
două doamne sau domnişoare 
vor avea acces doar cu o singură 
intrare achitată“. Iar vinerea, Pla-
ja „Dunărea“ oferă al treilea bilet 
gratuit: „Menţionăm că această 
ofertă se aplică tuturor familiilor 
cu minimum trei membri. Este ne-
cesară prezentarea actelor de iden-
titate şi a certifi catului de naştere 
pentru a benefi cia de gratuitate“, 
transmite administratorul zonei 
de agrement. . Anca Melinte

ofertă
La spartul târgului,
noi tarife la Plaja „Dunărea“

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în Galaţi, pe străzile 

Nicolae Bălcescu, Macului, Calea 

Smârdan, Prelungirea Brăilei, 

Domnească şi Portului. > pag. 05

NOI MECIURI 

ÎN LIGA A III-A 

DE FOTBAL
DISPUTE.  Echipele 

gălăţene din Liga a III-a de fotbal, 

Unirea Braniştea şi Sporting Lieşti, 

susţin astăzi meciurile celei de-a 

doua runde, după un debut favorabil 

de sezon. > pag. 08

după ce aceştia au servit micul-
dejun, pus la dispoziţie de o fi r-
mă de catering, care conţinea şi 
crenvurşti. Cadrele didactice au 
solicitat ajutorul medicilor de la 
Spitalul Clinic pentru Copii Bra-
şov, unde cei mici au primit îngri-
jiri medicale şi au fost ţinuţi sub 
supraveghere.

 Despre incidentul care le-a 
stricat distracţia micuţilor în 
tabără, profesorul Adrian Sili-
vestru, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 

Galaţi, ne-a declarat că atât ele-
vii, cât şi profesorii sunt în afa-
ra oricărui pericol, fi ind deja în 
drum spre Galaţi. „Tabăra a fost 
organizată aşa cum este legal, 
organizatorii au ales un hotel la 
un complex de patru stele, toc-
mai pentru a avea copiii toate 
condiţiile. Din păcate, a fost o si-
tuaţie neplăcută şi neprevăzută. 
Ne bucurăm că acum sunt bine 
toţi, niciunul nu a rămas internat 
şi îi aşteptăm acasă“, a mai spus 
profesorul Silivestru. .

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

35 sâmbătă

28 aug - 2 sept 2023

PRF PVL 000028

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 aug - 2 sept 2023

35

PRF PVL 000027
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